

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 144

Częstochowa, niedziela/poniedziałek 22/23 czerwca 1947 roku.

Rok III.

Expose premiera Cyrankiewicza

Konsolidacja sił demokratycznych jest źródłem mocy i sprawiedliwości nowej Polski

WARSZAWA (PAP) — Sejm Ustawodawczy Rzeczypospolitej rozpoczął wczoraj debatę generalną nad budżetem państwowym na rok bieżący.

Otwierając posiedzenie, marszałek Sejmu powitał Prezydenta Rzeczypospolitej, który przybył do Sejmu dla wysłuchania expose prezesa Rady Ministrów.

Na wstępie 2-godzinne expose wygłosił prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz.

Wysoka Izbo! Winien jestem nie tylko przedstawić zamierzenia rządu na przyszłość, bo ten rząd pracuje już prawie pięć miesięcy. Winien je-

stem oświetlić działalność rządu w ciągu tego okresu i wszystkie wysiłki rządu w kierunku realizacji tych haseł, z którymi, jako Blok Stronnictw Demokratycznych wyruszyliśmy do walki wyborczej w dniu 19 stycznia.

Okres ten dowiódł niezbicie, że zwycięstwo wyborcze stronnictw demokratycznych znajduje pełne pokrycie w praktyce, że rząd, wyłoniony z tych wyborów, nie zawiodł oczekiwań wielomilionowych mas naszych wyborców.

Czemu zawdzięczamy wyniki dotychczasowe? Zawdzięczamy je niewątpliwie konsolidacji politycznej i zwartości rządu, który

powstał ze zwycięstwa obozu demokratycznego w wyborach do Sejmu.

Zwartość ta nie rodziła się bynajmniej tylko przy stole konferencyjnym, na gruncie podziału tek, lub stanowisk według klucza partyjnego. Zwartość ta zrodziła się na gruncie koncepcji ustrojowej, na gruncie reform społecznych, o których trzeba było nie tylko pisać, ale je robić. Zrodziła się na gruncie wspólnej koncepcji, jedynej, słusznej i realnej, konkretnego utrwalania niepodległości Polski tutaj w konkretnych i korzystnych historycznych warunkach.

taryzacyjnej, niepokojące objawy odradzającego się szowinizmu w Niemczech — wszystko to raczej na razie oddala nas, niż zbliża do zadowalającego rozwiązania

skomplikowanego problemu Niemiec, a w tym problemie, poza wielkimi mocarstwami — najbardziej zainteresowane są kraje sąsiadujące z Niemcami.

Wszyscy muszą świadczyć na rzecz odbudowy gospodarczej

Po przezwyciężeniu trudności związanych z ciężkimi warunkami ubiegłej zimy przemysł nasz wszedł w lepszą fazę rozwoju. Na odcinku produkcji zanotować można było przekroczenie poziomu produkcji w szeregu gałęziach przemysłowych. I tak jeśli przyjmiemy poziom produkcji r. 1937/38 za 100, wzrost produkcji dla węgla wynosi 140, energii elektrycznej 143, stali 114, cementu 139, lokomotyw 696. Specjalnie wzrost produkcji można było zanotować w okresie od maja 1946 do maja b. r. Trzeba jednak stwierdzić, iż w całym szeregu gałęzi przemysłowych produkcja nasza nie osiągnęła stanu przedwojennego jak np. produkcja rud żelaznych, która w porównaniu z cyframi r. 1937/38 osiągnęła zaledwie 60 proc. Osiągnięcia ubiegłego roku pozwalają jednak przypuszczać, że poziom przedwojenny zostanie osiągnięty w niedługim czasie.

W dziedzinie wymiany towarowej rząd podjął poważne wysiłki w kierunku opanowania spekulacyjnej zwyczajki cen.

Możemy stwierdzić, że objawy paniki zbożowej zostały w znacznym stopniu opanowane przez organizację zakupu zboża, która spoczywa w rękach Funduszu Apropowacyjnego, przy współ-

udziale spółdzielczości i handlu państwowego.

Trudności żywnościowe wyłoniły się przede wszystkim na odcinku zbóż chlebowych. Od marca 1945 r. do chwili obecnej stwierdzić należy poważny brak zbóż, który pokryć można jedynie w drodze dostaw zagranicznych.

Polityka rządu zmierza do jak najszybszego zagospodarowania Ziemi Odzyskanych, podwyższenia produkcji oraz całkowitego przeprowadzenia reformy rolnej.

Twardo, lecz sprawiedliwie

Rząd będzie postępował twardo, lecz sprawiedliwie w polityce podatkowej, rozkładając ciężary podatkowe równomiernie na wszystkie warstwy społeczne. Rząd będzie tępił bezlistność tych, którzy uchylają się od sprawiedliwych i koniecznych ciężarów na rzecz Państwa. Premier podkreślił, że rząd nie nosi się z zamiarem przeprowadzenia reformy walutowej. Zdaniem premiera wszelkie piętrzące się przed nami trudności mogą być i będą przełamane, tylko przez wykonanie trzyletniego planu i z drogi wykonania tego planu rząd nie zejście i przeprowadzać będzie wszystkie przewidziane w nim inwestycje.

Jednolity front PPR i PPS to fundament naszej zwartości politycznej

Zwartość nasza rodziła się przede wszystkim z jednolitego frontu klasy robotniczej, z umowy jednolitofrontowej między PPS a PPR, z sojuszu klasy robotniczej z chłopami i inteligencją pracującą, ze Stronnictwem Ludowym, ze Stronnictwem Demokratycznym.

Liczne są różnice między okresem po wojnie poprzedniej roku 1918, a po wojnie obecnej. Gospodarczo, materialnie obrazniszcień, z których nasze pokolenie musi Polskę odbudowywać, nie da się porównać z tamtym.

Politycznie zdołaliśmy wy dobyć znacznie większe, bardziej świadome i bardziej skonsolidowane siły narodu, niż te, które wówczas nie zdołały utrzymać władzy.

Ta zwartość sił obozu demokratycznego i świadomość wspólnej koncepcji ustrojowej politycznej i uzgodnionej gospodarczej dała zwycięstwo wyborcze i dała zwartość rządowi. Mogę zaistnieć różnice zdań między poszczególnymi stronnictwami koalicji rządowej co do sposobu realizacji wspólnego programu gospodarczego i politycznego, różnice te mogą ujawniać się nawet w publicznej dyskusji, ale jest właśnie dowodem niewątpliwej tężyzny naszego życia politycznego, że rozbieżności te są przezwyciężane w toku dyskusji, która prowadzi do dalszego zbliżenia stanowisk i do dalszej konsolidacji politycznej.

Na tym polega sens koalicji rządowej. Nie ma w Polsce stronnictwa, które by uważało, że może samo wziąć na siebie odpowiedzialność za losy Polski i za rządzenie krajem, za pełną mobilizację aktywności obywatelskiej.

Wyjazd brytyjskiej delegacji handlowej do ZSRR

LONDYN (PAP). — Delegacja urzędników brytyjskich ministerstwa spraw zagranicznych z ministrem handlu zagranicznego Haroldem Ilstonem na czele udała się w piątek samolotem do Moskwy. Delegacja będzie kontynuowała pertraktacje handlowe, zapoczątkowane przez ministra Ilstona w maju r. b. Jak wiadomo, Wielka Brytania pragnie uzyskać od Zw. Radzieckiego dostawy zboża i drzewa,

Dla pełnej jasności trzeba stwierdzić, że zwartość i solidarność stronnictw demokratycznych, które reprezentują interesy robotników, chłopów, inteligencji i wszystkich ludzi pracy, jest i będzie na przyszłość rękojmią konsekwentnej realizacji programu rządowego.

Ta konsekwentna realizacja

programu przejawia się we wszystkich dziedzinach, a przede wszystkim w dziedzinie polityki zagranicznej. W polityce zagranicznej kroczymy konsekwentnie po tej samej drodze, na którą weszliśmy odbudowując naszą państwowość. Jest to droga za pewnienia naszemu państwu trwałego bezpieczeństwa.

Współpraca z ZSRR

Dobre stosunki z innymi mocarstwami

Podstawowym fundamentem naszej polityki zagranicznej była, jest i będzie niezmienna przyjaźń i rozwijająca się we wszystkich dziedzinach współpraca z naszym wielkim wschodnim sąsiadem — ze Związkiem Radzieckim. (Burzliwe oklaski.) Ta przyjaźń daje widoczne dla wszystkich owoce.

Z zadowoleniem pragnę podkreślić również osiągnięty ostatnio znaczny postęp w dziedzinie normalizacji stosunków między Polską a Wielką Brytanią. Wizyta ministra Bevina w Warszawie, przeprowadzone przyjazne rozmowy, następnie decyzja rządu brytyjskiego w sprawie ratyfikacji polsko-angielskiego układu finansowego oraz podpisanie umowy handlowej polsko-brytyjskiej, — przygotowało grunt dla dalszych wysiłków w kierunku zbliżenia i dla normalnej współpracy gospodarczej, z niewątpliwym pożytkiem dla obu krajów.

Polska nie będzie szczędziła wysiłków dla zacieśnienia przyjaznych stosunków i współpracy ze Stanami Zjednoczonymi. Współpraca ta stanowić może czynnik sprzyjający ustaleniu trwałego pokoju i odbudowie ekonomicznej, a więc dwóch warunków niezbędnych dla pomyślnego i harmonijnego rozwoju wszystkich narodów Europy. Opinia polska jest zgodna co do tego, że nieszczęściem dla Europy byłoby rozbiście jej na dwa obozy. Dla stabilizacji stosunków w Europie niezbędne jest formalne załatwienie sprawy naszej granicy zachodniej. Wypowiedzi, sugerujące rewizję naszych granic i pomniejszenie terytorialne Rzeczypospolitej — „pierwszego alianta” w czasie minionego wojny — na rzecz

Niemiec, nie sprzyjają osiągnięciu tych celów.

Z uwagą śledzi Rząd Polski rozwój zagadnienia niemieckiego. Rozwiązanie tego zagadnienia wciąż jeszcze nie jest osiągnięte. Pewne niepokojące pociągnięcia w tej dziedzinie, odbiegające znacznie od decyzji poczdamskich, jak np. zjednoczenie gospodarcze dwóch stref okupacyjnych, niezadowolający przebieg akcji denazyfikacyjnej i demili-

Oficjalny komunikat z rozmów Bevina z Bidault

Decyzja zależy od stanowiska ZSRR

PARYŻ (PAP). — Ogłoszony w środę skięgo ministerstwa spraw zagranicznych oświadcza m. in. że po zbadaniu mowy sekretarza stanu USA Marshalla, wygłoszonej w Harvard dnia 5 b. m., ministrowie brytyjski i francuski „uważają, że pomoc amerykańska jest konieczna, lecz że umiemy ona dać wyniki jedynie o tyle, o ile kraje europejskie uczynią maksymalne wysiłki dla ponownego rozwiązania zasobów, które produkowały w szerokiej mierze przed wojną, a których większą część muszą dziś importować, wraz z niezbędnymi urządzeniami przemysłowymi, z kontyngentu amerykańskiego”.

„Oba rządy uważają, że sytuacja ekonomiczna Europy pociąga za sobą konieczność szybkiego ustalenia ogólnych programów. Programy te powinny być ustalone przez wszystkie kraje europejskie, gotowe do wzięcia udziału w tej akcji w łączności z odpowiednią organizacją ONZ.”

Ze względu na niezmienną pilność pomocy inicjatywę ministrowie Amery-

Główne zadania Rządu

Jakież na tle tych konieczności nie wyczerpujących sprawy rozważań — główne zadania stają przed rządem?

1) Rząd nadal nie będzie szcze-

dził wysiłków, aby w pełnej przeciwieństwu rzeczywistości powojennej wnieść swój wkład do sprawy trwałego bezpieczeństwa i pokoju oraz nietykalności naszych granic w oparciu o Organizację Narodów Zjednoczonych i o system sojuszy i paktów przyjaźni.

W szczególności rząd będzie wytrwale przeciwdziałał, w oparciu o solidarny interes wszystkich narodów Europy, wszelkim próbom odrodzenia źródeł niemieckiego szowinizmu i zaboboczości.

2) Wewnątrz kraju rząd konsekwentnie i z całą surowością prawa realizować będzie program okiełznania spekulacji, w oparciu o aktywność i wciągnięcie do kontroli szerokich mas.

Równocześnie zaś rząd otoczy opieką zdrowe elementy inicjatywy prywatnej, które wnoszą pozytywne wartości do naszej gospodarki.

3) Rząd kontynuować będzie akcję oszczędnościową i wytrwale gromadzenie rezerwy dla polepszenia bytu mas pracujących.

4) Rząd coraz bardziej będzie usprawniać aparat państwowy poprzez dalsze jego demokratyzację, poprzez tępienie biurokratyzmu i korupcji, przez zbliżenie aparatu państwowego do mas, a równocześnie przez podnoszenie jego kwalifikacji przy pomocy starych fachowców i dokształcanie nowych.

Amnestia podatkowa działa do 31 grudnia 1947 r.

Z jakich ulg korzystają właściciele ujawnionych kapitałów?

Wywiad z Dyrektorem Dep. Podatków i Opłat w Min. Skarbu mgr. St. Kołakowskim

— Jaka jest myśl przewodnia uchwalonej ostatnio ustawy o ulgach inwestycyjnych?

Ustawa o ulgach inwestycyjnych jest jedną z szeregu ustaw ostatnio przez Sejm uchwalonych. Łączących się ściśle w jedną całość, jest jednym z ogniw ofensywy gospodarczej przeciw spekulacji i zdecydowanej walki z demoralizacją podatkową.

Ma ona spowodować ujawnienie kapitałów, przechowywanych bezproduktywnie w sektorze prywatnym i stworzyć im możliwości pozytywnego udziału w akcji odbudowy Państwa, a przede wszystkim umożliwić dokonanie inwestycji na Ziemiach Odzyskanych założenie nowych przedsiębiorstw, odbudowę, przebudowę, lub budowę nieruchomości i t. d. słowem wciągnąć je w normalny proces gospodarczy i do akcji uzdrowienia rynku wewnętrznego.

— Jakie korzyści odnoszą właściciele ujawnionych kapitałów?

Osoba, która dokona przewidzianej w ustawie inwestycji, a więc włączy się do produktywnych procesów gospodarki narodowej, korzysta z następujących ulg:

1) władze skarbowe nie będą przeprowadzały dochodzeń co do pochodzenia sum wydatkowanych na tę inwestycję. Odpada zatem hamujący ujawnienie kapitału „straszak podatkowy“.

2) ujawnione kapitały, podlegające podatki od wzbogacenia wojennego o silnej progresywnej stawce (dochodzącej do 75% wzbogacenia) zwolnione są od tego podatku, o ile — rzecz naturalna — nie zostały już opodatkowane przed wejściem ustawy w życie.

3) sumy wydatkowane na inwestycje zwolnione są od podatku dochodowego, jeżeli nie zostały opodatkowane tym podatkiem przed wejściem w życie omawianej ustawy. Sumy wydatkowane na inwestycje, pochodzące z dochodów osiąganych po dniu wejścia w życie ustawy, z ulg nie korzystają.

Ustawa, dając ulgi podatkowe, daje możliwości i ostatnią szansę niesumiennemu podatnikowi uregulowania swego dotychczasowego ujemnego stosunku do władz skarbowych, wejścia na drogę uczciwości podatkowej i możliwość stania się w przyszłości lojalnym i rzetelnym podatnikiem — obywatelem. Powiedziałem, iż jest to ostatnia szansa, dlatego, że coraz bardziej usprawniony aparat skarbowy, przy wybitnej współpracy czynników społecznych (wprawdzone ostatnimi ustawami podatkowe komisje obywatelskie oraz lustratorzy społeczni) wykryje je i to w najkrótszym czasie, nie-

ujawnione kapitały. A kapitały wykryte w ten sposób nie będą podlegały dobrodziejstwom, przewidzianym ustawą.

Jeżeli, weźmiemy pod uwagę, że podatki od wzbogacenia i dochodowy (o skali progresywnej) znaczniej wyższej w latach podatkowych do 1946 r. włącznie) na mocy ustawy zostają darowane, to rozumiemy, jak wielkie korzyści płyną dla podatnika z ujawnienia kapitału.

Nie należy zapominać, że w ślad za zwolnieniem od tych podatków idzie zwolnienie od surowych konsekwencji karnych.

— W jakie inwestycje mogą być lokowane ujawnione kapitały?

Odpowiedź na to pytanie daje art. 3 ustawy, który uważa za inwestycje korzystające z ulg:

1) odbudowę, przebudowę lub budowę nieruchomości,

2) założenie nowego przedsiębiorstwa na terenie Ziemi Odzyskanych,

3) nabycie lub wydzierżawienie nieruchomości mieszkalnych, przemysłowych oraz przedsiębiorstw przemysłowych wszelkiego rodzaju, dokonane na zasadzie dekretu z dnia 6 grudnia 1946 r. o przekazywaniu przez Państwo mienia nierolniczego na obszarze Ziemi Odzyskanych; b. Wolnego Miasta Gdańska. (Dz. U. R. P. Nr 71, poz. 389),

4) uwidocznienie w księgach powiększenia kapitału zakładowego lub obrotowego przedsiębiorstw istniejących w dniu wejścia w życie ustawy.

5) założenie innych przedsiębiorstw na terenie całego Państwa, które określi rozporządzenie Ministra Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem Skarbu,

6) przywóz towarów z zagranicy, na podstawie otrzymanych zezwoleń przywozowych, stwierdzających, iż przywóz podlega przepisom ustawy.

Nadmieniam, że sumy na inwestycje mogą być wydatkowane zarówno z zasobów w walucie krajowej, jak i w walutach obcych, a także w należnościach lub innych wartościach posiadanych w kraju lub zagranicą.

— Czego podatnik winien dokonać, aby korzystać z ulg?

Podatnik, aby korzystać z ulg:

1) o ile chodzi o inwestycje, polegające na uwidocznieniu w księgach powiększenia kapitału zakładowego lub obrotowego przedsiębiorstw (art. 3 pkt. 4):

a) ma uwidocznic w księgach sumy zatajonych składników majątkowych w terminie do 31 sierpnia 1947 r. t. zn. sporządzić na dzień ujawnienia inwentarza oraz bilans, uwzględniający te składniki majątkowe,

b) w tymże samym terminie zgłosić ujawnienie kapitału we właściwym urzędzie skarbowym (rewizyjnym), dołączając odpis inwentarza oraz bilansu.

2) Jeżeli chodzi o inwestycje określone w art. 3 pkt. 1, 2, 3, 5 i 6 ustawy, a więc inwestycje na odbudowę, przebudowę lub budowę

nieruchomości, założenie nowego przedsiębiorstwa na terenach Ziemi Odzyskanych oraz innych przedsiębiorstw na terenie całej Polski, których wykaz ustali Minister Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem Skarbu, przywóz towarów z zagranicy na podstawie otrzymanych zezwoleń przywozowych:

a) ma wydatkować całkowicie sumy na te inwestycje w terminie do dnia 31 grudnia 1947 r.

b) zgłosić wydatkowane sumy na inwestycje z ich specyfikacją do właściwego urzędu skarbowego (rewizyjnego) w tym samym terminie.

Ponieważ krótki okres czasu, pozostający do końca roku 1947, mógłby uniemożliwić wykonanie wspomnianych inwestycji w przypadkach budowy większych obiektów, założenia nowych przedsiębiorstw, wymagających zamówienia, sprowadzenia i zmontowania maszyn i urządzeń itp. robót, które z istoty rzeczy wymagają dłuższego okresu czasu, przeto ustawa przewiduje prawo korzystania z ulg również wówczas, gdy w terminie do 31 grudnia 1947 r. zostanie zgłoszona do urzędu skarbowego całkowita suma tych inwestycji, a same inwestycje zostaną dokonane do dnia 30 czerwca 1948 r. Termin ten może być w drodze rozporządzenia przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem Skarbu jeszcze dalej przedłużony.

Wywiad przeprowadził J. Mosiewicz.

Zebranie Towarzystwa Przyjaźni Amerykańsko-Radzieckiej

NOWY JORK (PAP) — Rada Narodowa Przyjaźni Amerykańsko-Radzieckiej zorganizowała w Nowym Jorku w hotelu „Commodore“ zebranie, w którym wzięli udział wybitni przedstawiciele amerykańskiego kleru, prasy i organizacji społecznych, jak pastor William Howard Melish, znany komentator radiowy Jo-

hannes Steel, korespondent „United Press“ na Daleki Wschód — Izrael Epstein i wielu innych. Zebraniu przewodniczył Corriah Lamont, związany z grupą J. P. Morgana, członek jednej z magnackich rodzin amerykańskich, od wielu lat czynny działacz na polu przyjaźni radziecko-amerykańskiej.

W wygłoszonym przemówieniu Johannes Steel powiedział, że naród radziecki popiera bez zastrzeżeń politykę swoich przywódców. Naród ten pragnie żyć w pokoju i prowadzić dzieło odbudowy, jak poprzednio, jednak broniliby się na wypadek ataku. Epstein oskarżył Stany Zjednoczone o faworyzowanie niedemokratycznych elementów na Dalekim Wschodzie i podkreślił, że podczas gdy wkraczająca do Korei armia USA uwolniła tam 1.200 więźniów politycznych, obecnie ilość więźniów politycznych w Korei pod zarządem amerykańskim przekracza 12 tysięcy. Zdaniem Epsteina, Stany Zjednoczone, witane w dniu zwycięstwa jako oswobodziciele, uważane są dziś przez prawie miliard ludzi „za ciemniźnicę i są bardziej zniechędzone, niż kiedykolwiek były zniechędzone mocarstwa kolonialne“. Lamont poświęcił swe przemówienie pracy nad szerzeniem przyjaźni radziecko-amerykańskiej, oświadczając, że jest to dziś najważniejsze zadanie w Stanach Zjednoczonych. Ponieważ jest to związane ze sprawą wojny i pokoju — powiedział Lamont — stanowi to w istocie kwestię życia i śmierci, my zaś opowiadamy się za życiem.

Pożyczka USA dla Grecji orężem przeciw powstańcom

WASZYNGTON (PAP) — Departament USA podał w środę do wiadomości, iż rząd grecki zobowiązał się wykorzystać pożyczkę amerykańską dla osiągnięcia celów, dla których Stany

Zjednoczone udzieliły pomocy finansowej. W nocy z 15 czerwca rząd grecki stwierdził między innymi, że pomoc, udzielona na cele wojskowe, będzie użyta na przywrócenie i utrzymanie porządku wewnętrznego, to jest do walki z powstańcami. Ponadto rząd grecki zobowiązał się do odbudowy gospodarki kraju, a zwłaszcza do rozbudowy handlu zagranicznego.

Podpisanie umowy, zawierającej zobowiązania greckie nastąpi prawdopodobnie w czwartek w Atenach.

Anglicy współpracują z RTPD

LONDYN (PAP) — W środę w gmachu Izby Gmin odbyło się konstytucyjne posiedzenie brytyjskiego komitetu współpracy z polskim Robotniczym Towarzystwem Przyjaciół Dzieci, który zajmie się na terenie W. Brytanii zbiórka funduszy na zakup środków leczniczych, odzieży i żywności dla sierot polskich, pozostających pod opieką RTPD.

Prezesem Komitetu została Mrs Greenwood, żona podsekretarza stanu Artura Greenwooda, przewodniczącym poseł Hund. — Poza tym w skład Komitetu weszło 8 posłów do parlamentu, przewodniczący Friends Relief Organisation oraz przedstawiciele innych organizacji.

PRAGA. — Rząd czechosłowacki zdezydował zorganizowanie międzynarodowej konferencji filmowej w Mariánských Lázních od 27 lipca do 8 sierpnia b. r.

Niemcy pod okupacją

401 tys. ton zboża w jednym miesiącu dla Niemiec.

Berlin (ZAP) — Wg komunikatu wydziału gospodarczego amerykańskiego Zarządu Wojskowego, w sierpniu b. r. Stany Zjednoczone wysłały dla strefy anglo-amerykańskiej w Niemczech 415 tys. ton zboża, w tym 205 tys. ton pszenicy, 132 tys. ton mąki chlebowej, 25 tys. ton kukurydzy i 53 tys. ton jęczmienia. Strefa francuska otrzymała z Ameryki 29.000 ton zboża. W pierwszych miesiącach b. r. do strefy anglo-amerykańskiej przywieziono 1.318 tys. ton zboża z zagranicy.

Nowy Jork (ZAP) — Dr Szymczak, b. szef amerykańskiego Zarządu Wojskowego, a obecny dyrektor Izby Handlowej w Nowym Jorku, podał projekt otwarcia niemieckiej agentury eksportowo-importowej w Nowym Jorku, która by regulowała obroty handlowe między Ameryką i Niemcami. Dr Szymczak oświadczył również, że w ciągu 3-ich miesięcy ustalony zostanie kurs marki w stosunku do dolara.

Saarburg (ZAP) — Kierownictwo partii socjalistycznej Zagłębia Saary powzięło uchwałę, wyodrębniającą socjalistów saarländzkich jako samodzielną partię i zażądało włączenia ich do Międzynarodowej Organizacji Socjalistycznej. Równocześnie uchwalono rezolucję, domagającą się unifikacji Zagłębia Saary z Francją.

Essen (ZAP) — Związki Zawodowe Górników Zagł. Ruhry odrzuciły czynione im zarzuty jakoby sabotaowały produkcję węgla, ażeby wymusić dla siebie rozleglejsze prawa. Jako jedyną przyczynę obniżenia się produkcji kierownictwo Związków podaje niedostateczne wyżywienie.

Bautzen (ZAP) — Sąd w Bautzen skazał na 4½ roku więzienia kierowniczkę biura repatriacyjnego, Otilię Stendner, która wykorzystując stanowisko przywłaśczała sobie wielkie ilości towarów żywnościowych przeznaczonych dla przesiedleńców.

Berlin (ZAP) — W ramach lustracji brytyjskich wojsk okupacyjnych w Niemczech, w lipcu odbędą się przegląd wojsk w Dortmundzie, a w sierpniu wielka parada wojskowa w Berlinie.

LONDYN (ZAP) — W Wielkiej Brytanii w przemysle budowlanym zatrudnionych jest 21 tys. niemieckich jeńców wojennych.

Berlin (ZAP). — Jak donosi United Press, wielki koncern przemysłowy I. G. Farbenindustrie będzie podzielony na 47 niezależnych od siebie zakładów, których nominalnym zarządcą będzie Sojusznicza Rada Kontroli. W Norymbberdze rozpocznie się w tych dniach proces przeciw 24 dyrektorom koncernu I. G. Farbenindustrie.

Münster (ZAP) — Dwaj niemieccy członkowie sądu denazyfikacyjnego w Münster oskarżeni zostali o zorganizowanie sprzy sieżenia, obejmującego dość liczną grupę do walki z mocarstwami okupacyjnymi.

Garmisch-Partenkirchen (ZAP) Sąd denazyfikacyjny w Garmisch Partenkirchen zrehabilitował Ma xi i Ernesta Bayer, mistrzowską parę światowej sławy w jeździe figurowej na łyżwach.

Siły zbrojne O. Z. N.

i rozbrojenie

tematem dyskusji międzynarodowych

NOWY JORK (PAP). — Szerzeg małych państw, m. in. Syria, Australia i Belgia wysunęły ponownie na Radzie Bezpieczeństwa ONZ zastrzeżenia w sprawie zbyt skromnych efektów sił zbrojnych ONZ, przewidywanych przez projekty komisji i sztabów wojskowych oraz wyraziło obawę, że siły zbrojne ONZ będą skierowane tylko przeciwko narodom słabszym, W. Brytania i Zw. Radziecki stoją na stanowisku, że wobec tego, iż statut Rady Bezpieczeństwa może być zrealizowany tylko w razie uzgodnienia stanowisk 5-ciu stałych członków Rady, siły zbrojne ONZ nie muszą być skierowane przeciwko wielkiemu mocarstwu.

NOWY JORK (PAP). — Na komisji ONZ do spraw rozbrojenia przyjęto plan prac, zaproponowanych przez Stany Zjednoczone. 8 głosów wypowiedziało się za projektem amerykańskim, Zw. Radziecki głosował przeciwko projektowi a Polska i Kolumbia wstrzymały się od głosu.

Właśc. amerykański w słowach zary-

sach przedstawia się w następujący sposób: 1) ogólne zasady rozbrojenia, 2) system gwarancji przeciwko pogwałceniu tych zasad, 3) praktyczne propozycje, dotyczące rozbrojenia w państwach nie należących do ONZ.

Plan radziecki, który zmierzał do powiązania sprawy rozbrojenia z kontrolą nad energią atomową, został odrzucony. Za planem tym głosowały: Związek Radziecki i Polska a delegat Australii odmówił udziału w głosowaniu. Pod koniec posiedzenia — delegat radziecki Gromyko złożył oświadczenie, w którym stwierdził, że plan amerykański wprowadza sztuczny podział na broń atomową i uzbrojenie tzw. konwencjonalne. Podział ten stoi w sprzeczności z rezolucją Generalnego Zgromadzenia z 14 grudnia ubiegłego roku. Będzie on stanowił przeszkodę w pracach komisji rozbrojenia i uniemożliwi realizację rezolucji Generalnego Zgromadzenia w całej rozciągłości.

Obrady Komisji Rozbrojenia odroczone do 25 czerwca.

Polacy wracają do kraju

BYTOM (ZAP) — W ślad za transportem górników polskich powracających z Francji w liczbie 350 osób, do Bytomia przybył o dzień później z Brukseli transport górników, zatrudnionych do tąd w kopalniach belgijskich. — Górniczy ci przyjechali wraz z rodzinami i dobytkiem w 15 wagonach. Przybyło 65 osób, które skierowano do przygotowanych mieszkań. Reemigranci pracować będą w kopalniach rejonu opolskiego, które potrzebują jeszcze znacznej ilości sił roboczych.

DZIEDZICE (ZAP) — Stan osobowy na punkcie PUR'u w Dziedzicach znów przekroczył 2 tysiące osób. W ślad za trans-

portami: ze Stuttgartu i Linzu przyjechało 762 Polaków z Augsburga i Ingolstadt oraz 611 osób ze Stuttgartu — wszystko w amerykańskiej strefie okupacyjnej, 52 niemieckimi, które przywieziono ze Stuttgartu i Linzu, zaopiekował się Polski Czerwony Krzyż w Katowicach. Do Katowic przybyło ze Szczecina 200 repatriantów z brytyjskiej strefy okupacyjnej Niemiec. Repatrianci ci przyjechali się z Katowic pociągami osobowymi i autami w różnych kierunkach. Ponad 100 repatriantów z Dziedzic odjechało wprost na Dolny Śląsk, a mianowicie 23 osoby do Brzegu i 79 osób do Wrocławia.

Austria — raj „volksdeutschów”

Kronika krajowa

Wiedeń, w czerwcu.

Zdawałoby się, że zagadnienie emigracji na terenie Austrii, powinno maleć w miarę postępów akcji repatriacyjnej. Wprawdzie repatriacja emigrantów z Austrii do ich ojczyzn wykazuje rzeczywiście poważne cyfry powracających, wskazując choćby na ostatnie wielkie transporty do Polski, niemniej jednak w ostatnich czasach przez granice Austrii przesiąkają całe masy emigrantów z innych krajów.

Są nimi Żydzi, nadościgający ze wschodniej części Europy, oraz „Volksdeutsche” przybywający obecnie z południowo-wschodniej części kontynentu. Przekraczające granice Austrii grupy „Volksdeutschów” przybywających z Bałkanów, dochodzą do kilkaset osób. Podobnie grupy Żydów, przybyłych ostatnio z Węgier, Rumunii. Sprawa emigracji Żydów do Austrii ma charakter raczej przejściowy, gdyż starają się oni dostać dalej do Palestyny, natrafiając w Austrii na dobrze zorganizowaną akcję i pomoc ze strony licznych instytucji żydowskich, będących w kontakcie z zachodem. Natomiast sprawa „Volksdeutschów” jest dla Austrii ciężkim orzechem do zgryzienia. Mianowicie „Volksdeutsche” przybywają do Austrii w przeświadczeniu, że udają się do kraju ludzi mówiących ich językiem, którzy nie odmówią im ani przytułku, ani też pomocy. Jeśli nawet sprawa pobytu i związanych z tym wszelkich formalności obracać się musi w ramach ustaw i przepisów, jakie Austria musi wykonać z polecenia aliantów, niemniej należy zapominać, że każdemu prawie Austriakowi z natury rzeczy bliższy jest emigrant niemiecki, aniżeli emigrant słowiański, grecki, rumuński, czy inny. Tym bardziej, że ci „Volksdeutsche”, przybywający obecnie z Europy południowo-wschodniej, a więc z terenów dawnej monarchii austriacko-węgierskiej, nie są niczym innym, jak tylko potomkami Austriaków, wysłanych swego czasu przez Marię Teresę i innych panujących dla celów kolonizacji obszarów monarchii habsburskiej. Toteż nie należy się dziwić, że w prasie austriackiej pojawiły się już dawno odezwy specjalnych komitetów, powstałych dla niesienia pomocy wszystkim „Volksdeutsche” i że pomoc ta dała odpowiednie wyniki. Rozpoczęta swego czasu w prasie austriackiej i to ze strony wszystkich trzech partii politycznych, maganka na emigrantów w Austrii miała między innymi na celu oczyszczenie Austrii z elementów jej obcych, wyłączenie sprawy „Volksdeutschów” i umożliwienie im egzystencji w kraju. Powień odłam społeczeństwa, a szczególnie narodowi socjaliści, widzieliby w pozostawieniu „Volksdeutschów”

w Austrii wzmożenie pangermańskiego ducha i niemieckości w ogóle na terenie Austrii.

Wprawdzie Austria sama w jej położeniu dzisiejszym, jako kraj uadł okupowany, nie może sama rozstrzygać o wszystkich swoich sprawach, niemniej alianci odstępają w miarę możliwości coraz to więcej agend rządowi austriackim. Natomiast takie sprawy, jak przyszłość emigrantów w Austrii, zależne są jeszcze od samych aliantów. Sprawa „Volksdeutschów” w Austrii interesuje również mocno jej kraje ościennie a przede wszystkim Jugosławię i Czechosłowację. Niedawno dysktowane były pogłoski o możliwości osiedlenia na stałe „Volksdeutschów” w Karyntii nad granicą Jugosławi. co z natury rzeczy obchodziłoby bardzo rząd belgradzki. Nie należy bowiem zapominać, że ma się tutaj do czynienia z elementem, który w przeważającej większości swojej tworzył w czasie wojny w krajach ościennych Austrii, jak np. w Jugosławi i fa-

langi narodowo socjalistyczne. Pozostawienie „Volksdeutschów” w Austrii stworzyłoby w przeszłości podstawy do tarć pomiędzy Austrią a jej sąsiadami.

Do zagadnienia „Volksdeutschów” dochodzi jeszcze sprawa przyszłości t. zw. „Reichdeutschów” w Austrii, a więc obywateli Rzeszy niemieckiej. Pod względem politycznym przedstawiają oni ten sam element, jak „Reichdeutsche”, są natomiast dobrze sytuowani materialnie. Był to bowiem element, który przychył do Austrii po Anschlussie dla zrobienia dobrego interesu na Austriakach. Całe rzesze „Reichdeutschów” udawały się wówczas do Austrii, a szczególnie do Wiednia z olbrzymimi kapitałami, bądź to wykupując od słabszych finansowo Austriaków ich przedsiębiorstwa, bądź też, co się przeważnie działo, biorąc w posiadanie mienie zrabowane.

Krótki rzut oka na statystykę uzupełni dzisiejsze wywody na temat zagadnienia „Volksdeu-

tchów” w Austrii.

Określenie pojęcia „Volks- oraz Reichdeutsche” ustalono dla Austrii przez aliantów, przy czym jako termin do obliczeń przyjęto datę 13 marca 1938 r. Na terenie Austrii znajduje się obecnie około 320.000 „Reichs- i Volksdeutschów”. Do tej cyfry dochodzą jeszcze Tyrolczycy z Tyrolu Południowego (Italia) w liczbie około 42.000. W Wiedniu znajduje się około 21.000 „Reichsdeutschów” i 82.000 „Volksdeutschów” w tym 59.000 z Czechosłowacji, 12.000 z Jugosławii, 3.000 z Polski, około 4.000 z Rumunii, tyleż z Węgier i około 2.000 z innych krajów.

Tę sumę ogólną powiększyły znacznie przybywające w ostatnich czasach falangi „Volksdeutschów” z innych krajów. Sprawa „Volksdeutschów” w Austrii jest zatem sprawą, która każdej chwili może wypłynąć jako nowe zagadnienie dużej, międzynarodowej wagi. (ZAP).

Władysław Baron.

Dziennikarze z całej Polski zwiedzają Wystawę Szkolnictwa Zaw.

Wystawa Szkolnictwa Zawodowego cieszy się coraz większą popularnością: zwiedzają ją niemal cała Polska. Po wizycie znakomitego dramaturga Jerzego Sz-

piowarczyk — PAG, red. Bledrzycka Leokadia — Wyd. Inf. i Prop. Min. Przem. i Handlu, red. Gembarski B. — „Rzeczpospolita”, red. Kłodzińska Anna —

dlewski Stanisław — „Słowo Powszechne”, red. por. Kapuściński Stefan — „Żołnierz Polski”, red. Balcewicz Jan — „Dziennik Łódzki”, red. Calka Lech — „Gazeta



Znakomity pisarz J. Szaniawski na Wystawie Szkolnictwa Zawodowego

niawskiego, w dniu 19 b. m. przyjechali do naszego miasta dziennikarze z Warszawy, Krakowa, Łodzi i Katowic. Przybyli: red. Kapuścińska Janina — PAP, red. Godlewska Anna — API, red. Szymański Marek i red. Czesław

„Wieczór”, red. Ross Jerzy — „Życie Warszawy”, red. Korycki J. — „Express Warszawski”, red. Garczyński Tadeusz — „Gazeta Ludowa”, red. Strzałkowska W. — „Robotnik”, red. Ścibor Rylski — „Polska Zbrojna”, red. Po-

robotnicza”, red. Surówka Bolesław — „Dziennik Zachodni”, red. dr Peters — „Dziennik Polski”. Goście z Warszawy, przybyli do Częstochowy o godz. 18-ej, zostali na dworcu powitani w zastępstwie nieobecnego prezesa Od-

Czy język niemiecki ma pozostać językiem międzynarodowym?

Dziennik czeski „Nove Slovo” zamieścił interesujący artykuł Jerzego Hejdy, poruszający problem wyparcia języka niemieckiego z pozycji języka międzynarodowego. Poniżej cytujemy ten artykuł z niewielkimi skrótami:

„Ci z nas, którzy utrzymują regularne kontakty handlowe z zagranicą, potwierdzają fakt niewątpliwie przykry, że otrzymują z Belgii, Holandii, państw północnych — ha, nawet z Anglii listy handlowe w języku niemieckim. Z zasady odpowiadam na taką korespondencję po angielsku albo po francusku i z reguły już przy drugiej wymianie listów za granicą dostosowuję się do tego. Ale koresponduję po angielsku również z Austrią i ze Szwajcarią — a będąc tak korespondowałem z Niemcami — i życzyłbym sobie aby nasi eksporterzy robili to

konsekwentnie, podobnie jak w kontaktach osobistych postawiłem sobie zasadę nie mówienia po niemiecku.

Dlaczego? Czy jest to szowinizm? Czy kierują mną pobudki sentymentalne, spowodowane śmiercią 23 moich najbliższych krewnych, których straciłem w czasie wojny? Bynajmniej. Wydaje mi się, że chodzi tu o kwestię zasadniczą i chcę wyjaśnić, dlaczego zalecam uniknięcie niemieckiego, jako języka międzynarodowego porozumiewania się.

Autor wspomina następnie, że Niemcy nawet dziś nie uznają swej winy w wywołaniu wojny, a bezprzykładną w dziejach klasę skłonni są traktować jako nieprzyjemny przypadek, omyłkę. Opatrzności, przemijające wydarzenia — po czym porusza problem niemieckiej buty:

„Zajrzyjcie do niemieckich pod

ręczników literatury, przejrzyjcie niemieckie przedwojenne słowniki — wszędzie natkniecie się na nieznośną butę, która budzi podziwienie, że jest kompensowaniem kompleksu niższości.

A w tym cała Europa Środkowa jeszcze dziś Niemcy popiera. Od Skandynawii po Sycylię, od Strassburga do Stambułu, Niemiec dogada się swoją ojczystą mową. I nie tylko to. Jeśli pisze Holender do Czecha — pisze po niemiecku, podobnie jak Węgier do Włocha. A z tego wypływają dalsze konsekwencje. Już dawno przed wojną zwracałem uwagę na tym miejscu, że w dziedzinie nauki i sztuki żyjemy z okruszyn, które spadają z niemieckiego stołu. W czeskich podręcznikach ekonomicznych powołują się na autorytety Phillipowicha, Böhm-Bawerna, Wagnera, Sombarta, ale rzadko kiedy, albo wcale nie na Marshalla, Taura, Keynosa, Hawtreya. Pewien okres czasu scena czeska opanowana była przez wpływ Reinhardta i teatrów berlińskich — mało kto wie, że jest jakiś Craigh, Antoine, Tairow i Mayerhold — stanowczo nie można było u nas

nigdzie dostrzec ich wpływu. — W naszych drukarniach stoją niemieckie maszyny rotacyjne, w naszych fabrykach niemieckie obrabiarki, niemieckie zegary techniczne. Prawdą jest, że w dużym stopniu uwolniliśmy się od tej zależności, a miejmy nadzieję, że obecnie uwolnimy się całkowicie. Lecz niezbędnym krokiem do tego jest niemiecki. **Pozbądźmy się niemieckiego. Powinniśmy utworzyć międzynarodową ligę zwalczania niemieckiego, jako języka międzynarodowego.** — Byłaby to ogromna przysługa dla sprawy pokoju — a przede wszystkim samych Niemiec. Musimy skłonić Niemców, by uczyli się obcych języków. A nie możemy tego dokonać inaczej, jak tylko praktycznie zmusić ich, by po przekroczeniu granic swego wąskiego Lebensraumu lub przy pisaniu listów za granicę musieli używać któregoś z języków światowych. Gdy uda im się przezwyciężyć tę izolację myślową, Niemcy poznają, że w dziejach literatury światowej są jeszcze inne zjawiska prócz Goethego i Schillera, a jeśli świat tych Niemców szanuje, to bynajmniej nie

z powodu ich niemieckości, lecz jako autorów Fausta, Don Carlosa i Wilhelma Tella, a więc właśnie za to, co jest dzisiejszym Niemcom tak obce. Buchenwald leży pod Weimarem. Ale ten kawałek drogi będą Niemcy szli przez całe pokolenie, a może i dłużej. To nie będzie przechadzka, zanim się dotrze od Hitlera do Herdera, od Streichera do Heinego, a od Rosenberga do Kanta. Nikt nie może narzucić Niemcom tego przerodzenia się, jak tylko skrajna potrzeba. Tylko żelazna konieczność egzystencji może ich skłonić do oceny swych wartości. A ocena jest możliwa tylko na podstawie międzynarodowego porównania. Jak mają porównywać, nie znając obcych języków i otoczeni sferą własnej doskonałości? Niemcy muszą sami dojrzeć do poglądu, że nikt nie chce ich krzywdzić w ich granicach, ale że ich droga do słońca jest drogą nawrotu do wielkich zasad moralnych, a więc drogą pokory i pokuty, ku pokorze zaś nie idzie się „gleichschrittem”. (ZAP)

Kronika miejscowa

Komunikat partyzancki

W związku z poświęceniem sztandaru Powiatowego Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację w Radomsku, tutejszy Zarząd Z. U. W. Z. o N. i D. wzywa wszystkich członków posiadających mundury do stawienia się w dniu 21 czerwca r. o godz. 16 (4) w lokalu Związku przy ul. Al. Wolności 10. celem ustalenia wyjazdu w dniu 22 czerwca r. b. do Radomska.

Ważne dla lekarzy

Zarząd Tow. Lekarskiego zawiadamia kolegów lekarzy, że zebranie Towarzystwa odbędzie się w sobotę, dnia 21 b. m. o godz. 20. w lokalu własnym, Aleja Wolności Nr 16.

Porządek dzienny: 1) demonstracja chorych, 2) referat dr. med. Karczewskiego na temat „Wrzód żołądka i dwunastnicy“ na podstawie materiału Oddziału Chirurgicznego, 3) organizacja sekcji lekarskiej pracowników służby zdrowia.

Towarzystwo prosi kolegów o liczne i punktualne przybycie.

Zapisy do Publ. Szkoły Powz. dla Dorosłych w Częstochowie

Kierownictwo Publicznej Szkoły Powz. dla Dorosłych, ul. Waszyngtona Nr 62, zawiadamia, że przyjmuje zapisy w godzinach od 18-ej do 20-ej codziennie, z wyjątkiem soboty i niedzieli. Czynnosc klasy od I do VIII włącz.

n.e. Kurs klasy trwa 5 miesięcy. Nauka odbywa się w godzinach wieczorowych od 17-ej — 21-ej. Zapisy trwać będą do 30 b. m. włącznie.

Komunikat o egzaminach eksternicznych

Dyrekcja Średniej Szkoły Zawodowej Nr 1 w Częstochowie, Garniearska 6/8, komunikuje za naszym pośrednictwem wszyst-

kim zainteresowanym, że egzaminy dla eksternów zaczynają się we wtorek, dnia 24 czerwca b. r. o godz. 8-ej rano.

Zebanie Stow. Właścicieli Nieruchomości

Częstochowskie Stow. Właścicieli Nieruchomości zwołuje na dzień 22 b. m. (niedziela) na godzinie 16-tą zebranie członków, na które jednocześnie zaprasza wszystkich właścicieli gruntów z całego terenu miasta (Kola Rolników) oraz właścicieli i dzierżawców ogrodów z miasta. Ze względu na ważność spraw — udział wymienionych jest pożą-

Sprostowanie

Do streszczenia sprawozdania ob. Prezydenta T. J. Wolańskiego na XIV plenarnym posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej, zamieszczonego w Nr 142 „Głosu Narodu“ zakradły się dwie pomylki:

1) ustęp, dotyczący koszar „Zawady“, który zawierał zdanie: „pół obszaru przyjęła Izba Rzemieślnicza na ulokowanie WSAH urządzenie Bursy, Poradni, a także noclegów dla pielgrzymek“, winien brzmieć: „pół obszaru przejęła Izba Przemysłowo-Handlowa na ulokowanie WSAH etc.“

2) ustęp dotyczący szkolnictwa w zdaniu: „uruchomiliśmy pierwszą wyższą uczelnię na terenie Częstochowy: WSAH, która nawet przy wstrzymaniu subwencji Ministerstwa daje sobie radę“, winien brzmieć: „uruchomiliśmy pierwszą wyższą uczelnię na terenie Częstochowy: WSAH, która nawet przy ograniczonych i opóźniających się subwencjach Ministerstwa daje sobie radę.“

Świat pracy przeciwko spekulacji i lichwie

W dniu 13 b. m. odbyło się manifestacyjne zebranie członków wszystkich Kół PPR Stradom. Po przemówieniu wygłoszonym

przez ob. Tomzika, który omówił aktualne zagadnienia gospodarcze, zebrani jednomyślnie uchwalili poniżej przytoczoną rezolucję.

Rezolucja

Zgromadzeni na ogólnym zebraniu członków wszystkich kół PPR Stradom w dniu 13. b. m. przyjęli z zadowoleniem i pełnym uznaniem dekret, uchwalony przez Radę o walce z lichwą i spekulacją. Zebrani postanawiają współpracować z czynnikami miarodajnymi, celem zlikwi-

dowania lichwy i spekulacji, aby utrzymać równowagę cen i przez to samo polepszyć warunki uczenia się pracujących obywateli. Następnie wysunęło wnioski przeprowadzenia rewizji plac, celem zatarcia obecnie istniejących różnic między płacami dyrektorów a robotników.

„Wieczór Świętojański“

Staraniem Polskiego Związku Zachodniego Obw. Częstochowa i Miejskiego Ośr. P. W. i W. F. w ramach Święta Sportowego odbędzie się w niedzielę 22 b. m. na terenie Pływalni Miejskiej tradycyjny „Wieczór Świętojański“ połączony z zabawą taneczną. Początek o godz. 17-ej. Orkiestra miejscowej jednostki wojskowej. Podłoga do tańca.

W programie: popisy wodne, drużyna żeglarska, wróżby, wrocław „Janolita“, poczta francuska, występy chórów, koncert orkiestry wojskowej, wybór najpiękniejszych „Świętojanek“ puszczanie wianków, sztuczne ognie, ognisko harcerskie, popisy artystyczne.

Na wielką zabawę taneczną

uprzejmie zaprasza wszystkich sympatyków Ochotnicza Straż Pożarna w Korwinowie. Zabawa odbędzie się w Korwinowie obok młyna Patorskich w niedzielę, dn. 22 czerwca b. r. o godz. 14-ej. Orkiestra doborowa, bufet obfity i tani.

Nie niszczyć drzewostanu

Ludność powiatu, wykorzystując istotne Polakom poczucie piękna i przyzwyczajenia kulturowe z jednej strony a możliwość bardzo łatwego zarobkowania z drugiej — znosi do Częstochowy lamane i ciężkie gałązki, pochodzące z najwartościowszych gatunków drzew leśnych i bardzo rzadkich, jak modrzew polski, dąb, jodła, świerki, sosna amerykańska, a nawet rzadkie gatunki runa zielonego, poszukiwane w leśnictwie, jak widłak, podlegający ochronie itp.

Dla okolicy Częstochowy, ubogiej w lasy w ogóle i w rzadkie i piękne gatunki drzew i krzewów, ten zwyczaj ma już swoje katastrofalne następstwa.

Sadzone rok rocznie z wielkim nakładem pracy i kosztów wymienione wyżej gatunki drzew znikają zupełnie a wśród nich ozdoba naszych lasów polskich — modrzew rodzimy.

Postępowanie to godzi w podstawę naszej gospodarki narodowej.

W najbliższym czasie zostaną wydane stosowne zarządzenia organom Milicji Obywatelskiej celem zwalczania sprzedaży gałązek pochodzących wyłącznie z kradzieży, przy równoczesnej konfiskacie i sprzedaży i sprzedawców.

Do Obywateli m. Częstochowy!

Trzy lata mija od chwili, gdy Żołnierz Polski wspólnie z Żołnierzem Armii Czerwonej zatknęli zwycięskie sztandary na gruzach powalonego faszyzmu niemieckiego, przywracając granice Polski na Bałtyku, Odrze i Nisie.

Dni 23-29 czerwca, dni „Święta Morza“ nad którymi protektorat objął Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, Ob. Bolesław Bierut, obchodzie będziemy w tym roku, jako święto radości z racji odzyskania 500 km wybrzeża i powrotu na historyczny szlak piastowski Odrę i Nisę Łużyckiej pod hasłem:

Bałtyk, Odra, Nisa warunkiem bezpieczeństwa i dobrobytu Polski.

Mądra i zdecydowana polityka Obozu Demokratycznego sojuszu z Związkiem Radzieckim i Narodami Słowiańskimi zapewnia nam nienaruszalność naszych granic — warunek naszego bezpieczeństwa — czynnik stabilizacyjny pokoju na świecie.

Ziemię nad Bałtykiem, Odrę i Nisę odzyskaliśmy zniszczone i zdewastowane.

Pod przewodnictwem Obozu Demokratycznego potrafiliśmy w ciągu dwu lat ziemię tę zagospodarować i zalednić.

Nasze porty ze Szczecinem i Gdańskiem na czele włączyliśmy w rytm odbudowy kraju zmieniliśmy je z portów martwych na porty przodujące na Bałtyku.

Potrafiliśmy stan naszej floty handlowej powiększyć i dzisiaj mamy więcej tonażu niż przed 1939 r.

Przesiedliśmy na Ziemię Odzyskane 5 milionów ludzi na miejsce wysiedlonych Niemców i udowodniliśmy całemu światu, że ziemię tę niegdyś naszą, są znowu naszymi.

W ramach trzyletniego planu odbudowy gospodarczej zrealizujemy wielki program morski, otworzymy nowe szlaki lądowe i wodne, rozbudujemy flote handlową, ożywimy miasta i osiedla nadmorskie, założymy nowe warsztaty pracy.

Liga Morska, jako rzecznik polskiej myśli morskiej, włącza się w wielki nurt pracy nad odbudową Polski.

Chcemy pogłębić w narodzie świadomość znaczenia granicy na Bałtyku, Odrze i Nisie.

Chcemy mieć swój udział w wielkim zadaniu wychowania społeczeństwa w miłości do morza, szkolenia nowych kadr pracowników morza i portów, rozwijania przemysłu rybackiego i stoczniowego.

W dniach „Święta Morza“ wzywamy cały naród do wzmożonego wysiłku dla realizacji wielkiego programu morskiego. Wzywamy wszystkich do wstępowania w szeregi członków Ligi Morskiej, celem realizacji powyższego programu.

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH

4-ty dzień ciągnięcia II-ej Klasy 50-ej Jubileuszowej Loterii

Wygrane po 100.000 zł NrNr 47387 60979	582 641 683 786 899 988 997 44109
Wygrane po 20.000 zł NrNr 2785 3963 26884 41185 50173 59435 69906 72525 72847	172 292 470 521 571 747 752 788 816 871 905 950 45310 334 598 627 677 694 723 801 814 922 955 999 46295 347 408 454 493 513 528 586 630 651 654 666 669 707 716 891 918 973 47189 637 756 779 933 966 48909 140 166 268 299 417 421 430 445 494 721 793 875 887 49032 051 156 171 329 437 504 525 558 593 617 665 709 719 864 904 915 919
Wygrane po 10.000 zł NrNr 4775 12902 13721 17914 18147 20725 21678 30799 34735 35863 55319 64778 66654	50097 163 228 303 304 308 354 402 419 495 546 556 593 622 708 716 733 863 921 941 51009 052 074 076 128 169 450 510 547 570 620 687 731 860 918 926 979 58160 176 234 323 423 524 583 585 644 705 751 795 828 978 991 996 59003 198 218 308 382 431 451 493 523 568 617 737 742 781 819 852 855 891 923 931 965
Wygrane po 5.000 zł NrNr 13 81 533 1654 2042 2244 2585 2856 3513 3715 4624 4627 5015 5281 5602 6611 6677 7510 7705 8092 8278 9282 10235 10776 11228 13024 13228 15214 15315 15860 16646 17756 17866 17982 18412 19037 19499 20183 20687 21172 21219 21329 21709 21940 22042 24299 26048 26817 27266 28071 28076 28391 29144 29814 30788 30856 31811 32884 33011 33693 33707 34093 34493 34695 34702 34988 36723 38181 39307 40320 41005 41011 41250 42099 43155 43746 44552 44964 45385 46290 47737 47860 48097 48298 49750 49825 49920 50104 50246 50975 51756 52973 53530 53638 54082 54229 55526 56814 56975 57097 57455 59038 61048 62431 63412 63999 64087 64207 67244 68156 68686 68743 69128 70353 70806 71068 71317 72019 72785	60020 114 287 500 512 529 652 667 699 710 803 841 867 878 900 923 61037 115 150 375 524 608 711 724 727 966 62070 123 152 202 235 349 374 555 563 585 638 682 703 720 739 756 759 951 63054 395 475 498 514 538 673 756 799 912 975 64022 026 056 111 140 212 289 293 304 309 373 399 453 459 542 639 761 795 803 65219 248 254 364 367 498 434 493 530 544 607 633 635 937 953 990 66463 472 492 541 572 650 716 67066 194 197 261 298 325 375 591 758 971 68064 074 196 300 324 391 563 602 623 625 725 825 878 882 888 69030 039 056 080 090 221 342 452 523 532 571 665 681 705 744 839 856 886 977 70121 178 191 255 266 455 590 612 733 906 71023 051 860 034 103 125 127 140 154 177 237 259 290 344 365 405 437 468 607 609 639 643 771 790 847 853 926 928 72009 029 050 130 142 146 189 195 316 354 520 524 607 615 616 661 675 689 844 846 848 885 898 910 913 955 73104 156 195 264 421 456 459 469 570 637 663 709 802 835 884 952 977 981 74052 060 065 073 375 083 204 284 393 585 602 762 777 875 896 954
Dalszy ciąg wygranych po 500 zł z 2-go dnia ciągnięcia	
32006 134 142 170 171 191 197 263 322 338 593 643 707 716 751 773 785 819 854 911 969 33037 130 196 383 428 473 495 606 653 685 798 811 862 881 887 895 896 922 935 34003 012 046 277 280 362 391 406 446 589 682 759 587 788 821 836 920 35002.038 098 126 152 292 295 300 306 420 463 899 907 919 949 974 36207 270 454 631 652 728 37033 068 091 102 138 352 355 756 792 811 834 858 959 38040 094 146 268 348 496 540 825 896 972 39115 136 165 242 271 383 520 612 621 624 678 693 694 710 754 758 760 931 40315 459 533 535 565 650 704 719 788 796 844 849 851 911 41060 145 147 317 330 544 604 626 756 867 877 42006 135 140 153 294 328 340 359 411 420 446 458 490 544 644 672 712 720 797 841 985 43161 352 353 368 387	

Dalszy ciąg wygranych po 500 zł nadany będzie jutro

Festyn w Olsztynie na Dom Dziecka

Zarząd Domu Dziecka w Olsztynie wraz ze Strażą Pożarną urządza w dniu 22 czerwca b. r. w Olsztynie w lasku Wielki Festyn z Loterią Fantomą. Dochód z powyższej imprezy przeznaczonej jest na rozwinięcie Domu Dziecka w Olsztynie. Komunikacja sa mochodowa zostanie uruchomiona z Placu Daszyńskiego. Pierwszy samochód odjedzie o godz. 9ej rano, następne co godzina.



Sensacyjna impreza lotnicza

W niedzielę 22 bm. czeka Częstochowę sensacyjna impreza lotnicza.

Zarządowi Aeroklubu udało się ścigać kilka maszyn — z Ligotki, Kielc Katowic i Łodzi, a prócz tego skoczków spadochronowego. Dużym urozmaice-

niem będą loty pasażerskie, z których skorzystają amatorzy emocyj powietrznych. Ponadto odbędzie się konkurs modeli latających pokaz lotów i skrót bacji szybowcowej.

Będzie to największa impreza lotnicza w Częstochowie po wojnie. Rozpocznie się ona na lotnisku kucelińskim o godz. 15-aj.

Wstęp bezpłatny.

Dla umożliwienia publiczności dojazdu na lotnisko uruchomiona będzie komunikacja autobusami i samochodami ciężarowymi z trzech punktów miasta — Rynku Wieluńskiego, Placu Magistrackiego i Placu Daszyńskiego.

SKRA i KOLEJOWY w FINALE PUCHARU

W rozgrywkach półfinałowych Pucharu padły wyniki Kolejowy — CKS 1.0 (0:0) Decydującą bramkę strzelił Deska. Sędzia ob. Łuszcz nie stanął na wysokości zadania.

Skra — Stradom 7:1 (3:1) Bramki zdobyli Seifred i Bułski po 3 oraz Słezak dla Skry, a Grabowski dla Stradomia Sędziował b. dobrze ob. Żółtak.

Dziś, w niedzielę spotkają się w meczu finałowym Skra i Kolejowy.

JFSZCZE TYLKO JĘDRZEJOWSKA

London. W turnieju Queens Clubu tenisistów polscy zostali już wylimnowani. Hebda przegrał z Wittmanem 3:6. 6:8 (Wittman przegrał potem z Hindusem Alunedem 2:6. 3:6) Tłoczyński z Hindusem Bossem 4:6. 4:6. Spychała ze Szwedem Bergem nie po zwyciężeniu 11:13. 4:6. Jedyne Jędrzejowska przeszła do dalszych rozgrywek zwyciężając Angielkę Carris 6:3. 4:6. 8:6.

Z PRACY CZĘSTOCHOWSKIEGO OKR. ZW. PIŁKI NOŻNEJ

Zarząd OZPN unieważnił ze względu formalnych spotkanie mistrzowskie WKS Wieluń — Czarni Radomsko, wygrane przez tę ostatnią drużynę 3:2. Powtórzenie zostało zarządzone na niedzielę 22 b. m. w Radomsku.

W poczet członków Cz. OZPN przyjeżdża Harcerski Klub Sportowy Czujaw w Radomsku.

WG i D ukarał 2 tygodniową dyskusją zawodnika Papierni Dudka Stanisława za ostrą i niebezpieczną grę podczas meczu z Legionem.

Zarząd Częstochowskiego Okr. Zw. Piłki Nożnej zwrócił się do zarządu PZPN o przydzielenie na mc. sierpnia r. trenera związkowego PZPN Wacława Kuchara, co pozwoliłoby rozpocząć w naszym okręgu systematyczną pracę szkoleniową, a zatem przyczyniłoby się do podwyższenia poziomu piłkarstwa częstochowskiego.

Dziś

Święto Sportu W.F. i P.W.

MECZ BOKSERSKI HUTA POKÓJ — DOM KULTURY

Dziś w niedzielę 22 b. m. o godz. 19 w sali fabrycznej w Rakowie odbędzie się interesujący mecz bokserski Huta Pokój (Nowy Bytom) — Dom Kultury Raków.

BKIPA POLSKA NA KOLARSKIE MISTRZOSTWA ŚWIATA

Po eliminacjach i obozie przedolimpijskim w Szczecinie, Polski Związek Kolarski ustalił następujący skład drużyny polskiej na mistrzostwa świata w Paryżu: szosowcy — Napierała, Wiśniewski, Piętraszewski, Wójcik; kolarstwo Bóg i Kunczak.

Już można wpisywać się do W.S.A.H.

W miastach okręgu ciężącego ku Częstochowie ukazały się ogłoszenia o wpisach na rok akademicki 1947/48 do Wyższej Szkoły Administracyjno-Handlowej w Częstochowie. W roku przyszłym na wszystkich latach studiów Uczelnia będzie miała po raz pierwszy pełny zespół słuchaczy, gdyż w roku bieżącym opuściła Szkołę rocznik kilkunastu zaledwie osób, które zaczęły studia na tajnych kursach podczas okupacji, a na rok trzeci przechodzi rocznik, który w 1945 r. na jesieni był pierwszym rocznikiem WSAH.

Toteż program studiów WSAH został już opracowany w taki sposób, jak to od początku zamierzało t. j. obejmuje pełny zespół przedmiotów i przewiduje podział na dwa kierunki: gospodarczy i administracji gospodarczej, a następnie na trzecim roku trzy specjalizacje: ogólnogospodarczą, spółdzielczą i administracji gospodarczej. W ramach tych kierunków uwzględnione jest równomiernie wykształcenie społeczno-prawne, ekonomiczne i organizacyjno-handlowe. Zespół przedmiotów od pierwszego wejścia nasuwa myśl o dużych możliwościach, jakie stają przed absolwentami Uczelni. Kierunek gospodarczy daje podstawy zarówno do samodzielnego prowadzenia placówek gospodarczych (prywatne przedsiębiorstwa, handlowe i przemysłowe) jak i szczególnie po studiach uzupełniających do wszelkich prac, do których potrzebne jest wykształcenie ekonomiczne. Absolwenci specjalizacji spółdzielczej będą wszechstronnie przygotowani do prowadzenia spółdzielczości wszelkiego typu i na wszelkich stopniach, mając przygotowanie gospodarowe niemal w zakresie specjalizacji ogólnogospodarczej, a ponadto otrzymując szerokie przygotowanie w zakresie nauk związanych ze spół-

dzielczością. Wreszcie kierunek administracyjny ma za zadanie przygotować pracowników państwowych, samorządowych, a także szkolić tych, którzy do życia gospodarczego podchodzą raczej od strony jego administracji. Kierunek administracyjny ma podobnie jak i dwa pierwsze szeroka podbudowę ekonomiczną i społeczną, obok przedmiotów prawniczych, natomiast jest od-

ciążony od działu organizacyjno-handlowego. Należy spodziewać się, że wielu przyszłych działaczy społecznych będzie mogło przez studia kierunku administracyjnego na WSAH uzyskać mocne podstawy teoretyczne.

Wpisy na WSAH przyjmowane są od 23 czerwca do 5 lipca w Sekretariacie WSAH w godzinach od 9 do 11 i od 17 do 19 (Waszyngtona 62).

W trosce o drogi w powiecie

Dnia 17 b. m. o godz. 10 w gmachu Starostwa Powiatowego odbyła się, zainicjowana przez Ob. Starostę Lipskiego, konferencja przedstawicieli transportowców w sprawie przewozu kamienia ze stacji; Olsztyn na drogę powiatową Nr 3 Częstochowa — Olsztyn.

Wydział Powiatowy wyasygnował w obecnym sezonie na konserwację i odnowę dróg powiatowych około zł 14.000.000.— Związano już ponad 10.000 ton kamienia z Zagnańska na drogę powiatową Częstochowa — Podłęże Szlacheckie, oraz Częstochowa — Olsztyn nie licząc kamienia zakupionego na miejscu. Ponieważ obecnie prowadzi się odnowę dwóch dróg powiatowych równocześnie, Wydział Powiatowy nie

jest w stanie wozić własnymi siłami dalszych partij kamienia, Gmina Olsztyn znow jest za słaba pod względem sprzętu, aby można od niej wymagać zbyt dużej pomocy w tym względzie. Licząc więc na ofiarność i zainteresowanie transportowców sprawą dróg Starosta Powiatowy zwrócił się do nich o pomoc. Zebrani przedstawiciele transportowców zapewnili o gotowości przyjęcia z pomocą i przydzielenia w miarę możliwości swych pojazdów do wożenia kamienia. Sądymy, że nie tylko zebrani na konferencji, ale i inni zainteresowani sprawą dróg na terenie naszego powiatu przydadzą z pomocą i zgłoszą swój udział w starostwie powiatowym.

Zmiana w ruchu pociągów pasażerskich

D. O. K. P. Łódź — zawiadania o wyznaczeniu do stałego kursowania następujących pociągów pasażerskich:

od dnia 20 czerwca rb.

1) Pociąg nr 342 z Łodzi Fabr. do Kozłówek i z powrotem pociąg nr 343 z Kozłówek do Łodzi Fabr.

2) Pociąg nr 2241 z Częstochowy do Zawiercia i z powrotem, pociąg nr 2242 z Zawiercia do Częstochowy.

3) Pociąg nr 631 z Ostrowa Wkp.

do Kępna i z powrotem, pociąg nr 632 z Kępna do Ostrowa Wkp.

od dnia 21 czerwca r. b.

4) Pociąg nr 214 z Gliwic do Warszawy oraz powrotny.

od dnia 22 czerwca rb.

5) Pociąg nr 213 z Warszawy do Gliwic.

Równocześnie od 20 czerwca rb. kursuje się pociągi pasażerskie nr 3033 i 3032 komunikacji Łódź Fabr. — Gałkówek i z powrotem.

„Orbis“ organizuje wycieczkę do Szczecina

W związku ze Świętem Morza tutaj. Oddział PBP „Orbis“ organizuje w dniach 28. VI. — 1. VII. b. r. wycieczkę do Szczecina.

Program wycieczki obejmuje: przejazd koleją, statkami, motorówkami, zwiedzanie portu, miasta z przewodnikiem, noclegi oraz kompletne wyżywienie. Wyjazd z Częstochowy 28 b. m. o godz. 5.40.

Wycieczka dochodzi do skutku przy minimum 30 uczestnikach.

Uwaga, szachiści!

Dnia 21 czerwca 1947 r. rozegrają partię:

Słomski — Limbach; Dąbrowski — Michalski; Henrykowski — Bublik; Klin — Włodarczyk; Janik — Leszczyński; Borkowski — Izdebski.

Stawianictwo obowiązkowe. Nieobecni przegrują walkowerem.

W warcabach mistrzostwo prowadzi bezkonkurencyjnie: Widerski Wacław Czł. Koła Terenowego „Warszawka“.

Podziękowanie

Polski Czerwony Krzyż Oddział w Częstochowie składa gorące podziękowanie Dowództwu miejscowej jednostki W. P. udział orkiestry wojskowej w uroczystości rozpoczęcia Tygodnia Polskiego Czerwonego Krzyża oraz za złożoną na PCK ofiarę z dochodu z zabawy ogrodowej w dn. 1 czerwca 1947 r. w wysokości 26.605 zł.

P. C. K. składa również podziękowanie Związkowi Zawod. Pracowników Skarbowych za ofiarę na rzecz P. C. K. w wysokości 15.000 zł., stanowiącą 10 proc. od dochodu z zabawy tanecznej w dniu 31 maja 1947 r.

Zapisy do szkół Zrzeszenia Nauczycieli

Dyrekcja Szkół Zrzeszenia Nauczycieli w Częstochowie ogłasza zapisy na rok szkolny 1947/48 do następujących szkół:

1) Do Pryw. Koedukacyjnego Wiczciorowego Gimnazjum Handlowego Przyspieszonego dla dorosłych po ukończeniu 18 lat i 7 klas szkoły powszechnej, 2) Do Pryw. Koeduk. Wiecz. Liceum Handl. Przysp. dla dorosłych niezatrudnionych, po ukończeniu 18 lat i po małej maturze, 3) Do Pryw. Koeduk. Wiecz. Liceum Handl. Normalnego (2-letniego) dla dorosłych zatrudnionych zarobkowo, po ukończeniu 18 lat i po małej maturze, 4) Do Pryw. Koed. Wiecz. Liceum Administracyjno-Handlowego (2 lata) dla dorosłych pracujących zarobkowo, po ukończeniu 18 lat i po małej maturze. Jednocześnie przyjmuje się zapisy do klas wyższych wyżej wymienionych szkół na podstawie odpowiednich świadectw.

Poza tym przyjmuje się zapisy na Prywatne Koedukacyjne Wiczciorowe:

1. Roczne Kursy Handlowe po ukończeniu 17 lat i 6 oddziałów szkoły powszechnej, 2. Półroczne Kursy księgowości początkowej po ukończeniu 17 lat i 6 oddziałów szkoły powszechnej, 3. Półroczne Kursy Stenografii początkowej po ukończeniu 17 lat i 6 oddziałów szkoły powszechnej, 4. 5-miesięczny Wyższy Kurs Księgowości Przebiekowej (I faza handlowa) dla zaawansowanych w księgowości i po ukończeniu 17 lat.

Zapisy przed wakacjami trwają do dnia 1 lipca br., a następnie od 18 sierpnia br. w kancelarii Szkół Zrzeszenia Nauczycieli w Częstochowie, ul. Narutowicza 19/23 (druga brama) od godziny 17 do 20-ej. Wcześniejsze zgłoszenia będą miały pierwszeństwo.

Kultura

Wieczór literacko-artystyczny Klubu Literackiego w sali YMCA

Z początkiem sezonu letniego Klub Literacki w Częstochowie zawiesił działalność odczytową, którą ma zamiar wznowić jesienią. Za to rozpoczął cykl 12 wieczorów artystycznych zbiorową imprezą w lokalu Polskiej YMCA.

Część literacką wypełnili wyłącznie członkowie Klubu Literackiego. Rozpoczęła ją Irena Maciejewska humorystycznym felietonem „Wrażenia z „Przeziębaczki“ Żeromskiego“, odbite w zwierciadle mentalności prymitywnego widza.

Redaktor Folfasiński odczytał szereg krótkich wierszy bridżowych malujących sytuację tej gry karcianej, która czasem kojarzy się z inną grą, miłosną.

Maria Modrakowska-Jackowska z właściwym sobie wdziękiem wygłosiła krótkie wiersze wiosenne. Stefan Mszyca roztoczył przed słuchaczami swoiste pojęte wizje Syksty i wizerunku Chrystusa pędzla Giotta, wykazując współzależność i współdziałanie odbiorcy wrażeń plastycznych z twórcami arcydzieł.

Stefania Podhorska-Okolów wygłosiła poezję p. t. „Ocean i Pireneja“, malująca Hiszpanię, nie mającą nic wspólnego z polityką, Hiszpanię poetów i kochanków. Franciszek Praso odczytał erotyki pełne młodzieńczego liryzmu.

Wacław Rousseau twórca zbioru p. t. „Maszyna“, przedstawił się słuchaczom z nieznaną dotąd strony, jako twórca subtelnych liryk miłosnych.

Piękny akcent wokalny w ten wieczór poetów wniosła młodzieńka i ufaletnowana śpiewaczka Barbara Walowska dwukrotnym występem. Po pierwszej części programu odśpiewała z właściwym wyczuciem i zrozumieniem dwie pieśni Karola Szymanowskiego a na zakończenie pieśni ludowe Niewiadomskiego. Akompaniowała młodzieńkiej artystce jej mistrzyni prof. Maria Modrakowska-Jackowska.

Zapowiadał wiceprzewodniczący Klubu Wacław Rousseau.

Wszystkie produkcje były nagradza ne sowitymi oklaskami przez liczną zgromadzoną publiczność, wśród któ

Nowe wydawnictwa

„Jak ginie Polak...“ Ostatnie chwile i listy skazańców — ofiar hitleryzmu. Red. A. Wietrzykowski — Nakładem Spółdzielni „Pomoc“ Str. 40. Cena 95 zł.

Z dziedziny martyrologii polskiej w czasach okupacji ukazało się już zbyt wiele publikacji. Niemniej powyższa książka stanowi swego rodzaju nowość. Dotąd bowiem w rozmaitych publikacjach mówili i oskarżali ci którzy mieli szczęście przeżyć męki tyranii hitlerowskiej. W powyższej natomiast książce mówią z za grobu ci, którzy ulegli przemocy wroga. Mówią i oskarżają skazańcy. Mówią poprzez skrycie pisane i cudownie zachowane pamiętniki lub poprzez ostatnie listy pogałne. Biję z tych pamiętników i listów taka moc ducha polskiego, taka niewysłowiona moc wiary iż czy tając je, trudno poza głębokim wzruszeniem oprzeć się dumie narodowej, budzącej się z nieprzeciętnej wielkości duchowej tych, którzy z pełną godnością ginęli za Ojczyznę.

Książka ta ma znaczenie nie tylko dokumentarne, ale zarazem testamentarne.

Książki nadesłane

H. Malewska „Wiosna“. Nakładem Księg. Kamińskiego. Kraków — Cz. Schabowski „Tama“ — powieść St. Jamiolkowski i T. J. Evert Łódź 1947, str. 259.

rej zauważyliśmy stałych bywalców i przyjaciół Klubu. O frekwencji świadczą fakt, że stolików w kawiarni YMCA zabrakło. S. P. O.

Imprezy na Wystawie

Uwaga! Na poniedziałek 23 bm. i wtorek 24 bm. zapowiedziany przyjazd bezkonkurencyjnego zespołu Szkoły Powszech. z Moszczenicy (pod Piotrkowem), którego jury konkursowe na ostatnim festiwalu sztuki ludowej w Warszawie nie ośmieliło się sądzić ze względu na niezwykle wysoki jego poziom. Zespół wystąpi w orygin. kostiumach z własną orkiestrą w widowisku p. t. „Polska w pieśni i tańcu“.

Zapisy do Szkoły Sztuk Pięknych w Częstochowie (Aleja 14 m. 11)

Dyrekcja Szkoły Sztuk Pięknych przyjmuje zapisy na rok szkolny 1947/48 codziennie od 16 do 18 do 15 lipca b. r. Kandydatów przyjmuje się na zasadzie ukończenia 8-klasowej podstawowej szkoły powszechnej, oraz egzaminu wstępnego wykazującego uzdolnienia plastyczne.

Przedmioty zawodowe

rysunek i malarstwo, rzeźba, kompozycja brył i płaszczyzn, liternictwo, anatomia, kreślenie techniczne, wiedza o sztuce, liturgia, technologia.

Działy

art obróbka metali, tkactwo (kilimkarstwo). Technikum dewocjonalii.

Dyrekcja Szkoły Sztuk Pięknych podaje do wiadomości, że Szkoła Sztuk Pięknych w Częstochowie od roku 1947/48 otrzymuje prawa państwowe.

TEATR MIEJSKIE TEATR WIELKI

Sobota Niedziela

„Maż z grzeszności“

Dziś, w sobotę, 21 b. m. oraz jutro w niedzielę, 22 b. m. o godz. 19.30 arcyzabawna komedia w 3 aktach A. Abrahamowicza i B. Ruzzkowskiego p. t. „Maż z grzeszności“ z Tadeuszem Krotkim w roli tytułowej. W innych rolach: Korolewicz, Krzyżanowski, Orszajska, Tańska, Turka, Zaremblan, Bojanowski, Leński, Łowicki, Mieczysław, Orliński, Płóński, Wojciechowski.

Oprawa sceniczna Wł. Wagnera. Reżyseria Tadeusza Krotki.

TEATR KAMERALNY

„JUTRO POGODA“

Dziś, w sobotę, 21 b. m. o godz. 19.30 występuje Teatr Kameralny z premierą doskonałej amerykańskiej komedii w 3 aktach Avery Hopwooda p. t. „Jutro pogoda“. Reżyseria Ryszarda Wasilewskiego Dobrowolnego obsada słowniwa: Mirna Golaszewska, Janina Łukowska, Ryszard Wasilewski i Wacław Sobor oraz Smółka, Turka, Borkowski i Stanisławski. Oprawa sceniczna Wł. Wagnera.

Jutro w niedzielę, 22 b. m. dwa przedstawienia dzisiejszej premiery „Jutro pogoda“ o godz. 15.30 i o godz. 19.30.

Kasa Teatrów czynna od godz. 10-ej do 18-ej i od 15-ej do rozpoczęcia przedstawienia. W niedziele bez przerwy. Tel. kas 21-61.

Niedziela

6.57 Sygnal czasu 7.02 Muzyka. 8.00 Dziennik poranny oraz przegląd prasy. 8.20 Program na dzień bież. 8.25 III aud. z cyklu „Koncerty Brandenburskie“ J. S. Bacha (płt.). 8.50 Pogodanka Polskiej Rodziny Radiowej. 9.00 Msza polowa z mien. przed Urzędem Wojewódzkim w Katowicach oraz poświęcenie sztandaru Związku 6. Wieźniów Politycznych. 10.30 Aud. regionalna p. t. „Sobótka“ 11.00 — 11.57 Przerwa. 11.57 Sygnal czasu, 12.05 Poranek symf. 13.30 Niemcy po wojnie. 13.40 Aud. dla Świąt Wielkiej. 14.25 Recenzja z książki Plechanowa p. t. „Rola jednostki w historii“ w oprac. Leszczyca. 14.35 Chwała. 14.40 Stud. 14.40 Teatr Wesołowski — „Świecznik“ — komedia Alfreda Musseta. 15.20 Koncert Muzyk. 16.00 Aud. st. muz. dla dzieci młodzież p. t. „Opowiadanie dzieci o wojnie“ 16.20 Muzyka z płt. 17.00 Podziękowanie przy mikrofonie. Transmisja z Ziemi Olszkańskiej 18.15 Aud. portretowe — „Sobótka“ — Jona Kołbanowskiego 18.25 Aud. wokalna st. muz. 18.55 Z życia kulturalnego — „Dni Torunia“ Renata. 19.05 Uśmiech i piosenka. 19.30 Aud. dla młodzieży. 19.40 Aktualności dźwięk 19.57 Sygnal czasu. 20.00 Dziennik wieczorny 20.20 Aud. rozrywkowa 21.00 Z szerokiego świata. 21.10 Filmy: Fortenianowa w wyk. Krystyna Malasiewicz 21.35 Tł. naszych zwycięstw 22.05 Wład. stanow. 22.15 Aud. Ork. Tan. P. P. 22.40 Ostatnie wiadomości dziennikowe 23.15 Program na dzień następn. 23.25 Muzyka popularna z płt. 23.55 Wład. z ostatniej chwili i sygnal czasu. 24.00 Remn.

ZGUBY

ZGUBIONO kartę rejestracyjną wydaną przez RKU. Częstochowa na nazwisko Marek Marian. A 1021

ZGUBIONO dowód osobisty oraz dokumenty rejestralne wydane na nazwisko Barys Stefan, zam. Wola Żywiecka, p-ta Śliska pow. Radomsko. A 1019

ZGUBIONO kartę rejestracyjną wydaną przez RKU. w Jędrzejowie z siedzibą w Kielcach na nazwisko Nowak Wacław. A 1020

ZGUBIONO legitymację Ubezpieczalni Społecznej Nr 4.246.879. wydaną na nazwisko Krawczyk Stanisław. A 1023

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną wydaną przez RKU. Piotrków, oraz dowody osobiste na nazwisko Stanek Stanisław. A 1026

ZGUBIONO tabliczkę rowerową Nr 2230 Nowak Władysław Sabiunowska 6. A 1029

ZGUBIONO książkę konsumowa kartę wymienną oraz żywnościową, dowody osobiste i 1000.— zł Jadwiga Krzywińska. Równoległa 8. A 1022

ZGUBIONO portfel wraz z kartą rozpoznawczą nr 62064 oraz kartą rowerową nr rany 169251 na nazwisko Pala Czesław, oraz pieczęć. A 3853

ZGUBIONO legitymację Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Gawron Józef. A 1024

ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Dąbrowski Adam. 3870

WOLNE POSADY

POMOCNICA domowa z gotowaniem potrzebna. Al. Kościuszki 18/20 Zagórska. A 981

POTRZEBNA pomoc domowa z umiętnością gotowania. Złozosnia Aleja Wolności 13, m. 6. A 1002

POTRZEBNI maszyniści(6tki) na maszyny sankowe duże i małe. specjalista na P.D., oraz wykończarki. Warszawska 91, godz. 8-13. 3853

POTRZEBNA gosposia do prowadzenia gospodarstwa domowego gotowaniem. Sklep Chwalba, Aleja 23. 3877

POTRZEBNA 2 chłopców do pracy, 2 dziewczyny gotować z rowerem i tokarzem. Zgłoszenia: Włodocja, Katedralna 2 A 57

POTRZEBNY człowiek do koni. Rynek Wieluński 36. 3854

POTRZEBNY blacharz, Zakład Blacharski 1-go Maja 11. A 1025.

POTRZEBNA dziewczyna od zabawy z samodzielnym gotowaniem do dwóch osób. Zgłoszenia Chłopskiego 153/159. Łazarz. 3828

URZĘDOWE OBWIESZCZENIA

Nr 455 Apr./47.

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski Wydział Aprowizacji i Handlu podaje do wiadomości, że sklepy Powszechnej Spółdzielni „Jedność” w Częstochowie rozpoczyna z dniem 23 b. m. wydawanie artykułów żywnościowych na karty zaopatrzenia.

- 1) mąka pszenna 80 proc. (dodatkowo) po 1 kg — na I kat. po 0,75 kg — na II kat. po 0,5 kg — na III kat. po 0,5 kg — na IR kat.

Cena detaliczna zł 1,70 za 1 kg kupony Nr. Nr. 16 i 16

- 2) konserwy mięsne po 3 puszki a 340,2 gr — na I kat. po 2 puszki a 340,2 gr — na II kat. kupony Nr. Nr. 28, 29, 34 i 35 po 1 puszkę 340,2 gr — na IR kup. Nr. Nr. 28 i 29 Cena detaliczna zł 4,50 za puszkę.

- 3) śledz e po 0,32 kg — na karty IR — kupony Nr. Nr. 34 i 35 Cena detaliczna zł 16 za 1 kg.

- 4) mleko skondensowane po ca 7 kg na wszystkie karty „D” kupon Nr 21 Cena detaliczna zł 3,50 za 1 puszkę.

- 5) mleko w proszku po 0,125 kg na wszystkie karty „D” kupon Nr 22 Cena detaliczna zł 17 za 1 kg.

- 6) jaja w proszku po 0,22 kg — na wszystkie karty „D” kupon Nr 23 Cena detaliczna zł 90 za 1 kg.

- 7) Ser „UNRRA” po 1 puszkę a 22,68 dkg. na wszystkie karty „D” kupon Nr 24. Cena detaliczna zł 11 za 1 puszkę

- 8) Kakao po 0,05 kg na wszystkie karty „D” kupon Nr 25. Cena detaliczna zł 60 za 1 kg.

- 9) cukierki po 0,05 kg na wszystkie karty „D” kupon Nr 26. Cena detaliczna zł 45.

Wydawnictwo wyżej wymienionych artykułów żywnościowych trwać będzie do 27 b. m. włącznie.

Reklamacje w sprawie nieporabiania artykułów żywnościowych po tym terminie uwzględniane nie będą.

Częstochowa, dnia 20.VI.47 r.

Naczelnik Wydz. Aprow. i Handlu Wiesprzydant Miasta

(-) E. Wolniak (-) D. Kapałcki

3875

OBWIESZCZENIE O PUBLICZNEJ LICYTACJI

W myśl § 83 Dekretu z dnia 28.I.47 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R.P. Nr 21, poz. 84) podaje się do publicznej wiadomości, że w dniu 24 czerwca 1947 r. o godz. 10-iej w Częstochowie przy ul. Armii Ludowej 9 u ob. Wojskiego Nikodema celem pokrycia należności podatkowych odbędzie się sprzedaż z licytacji następujących ruchomości:

- Radioaparat 4-lampowy cena szacunkowa 38.000 zł

- Pianino f-my „Trijpler” T. G. 35.000 ..

- Szafa na ubranie jasna 15.000 ..

- Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji od 9-iej godziny do 16-iej w lokalu zobowiązanego

Naczelnik 2 Urzędu Skarbowego.

3869

OBWIESZCZENIE O PUBLICZNEJ LICYTACJI

W myśl § 83 Dekretu z dnia 28.I.47 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R.P. Nr 21, poz. 84) podaje się do publicznej wiadomości, że w dniu 24 czerwca 1947 r. o godz. 10-iej w Częstochowie przy ul. Piłsudskiego 17 u ob. Kupińskiego Stefana celem pokrycia należności podatkowych odbędzie się sprzedaż z licytacji następujących ruchomości:

- Mąka pszenna 200 kg cena szacunkowa 14.000 zł

- Motocykl f-my N.S.U. 100-ka 24.000 ..

- Butka mielona 100 kg 10.000 ..

- Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji od 9-iej godziny do 16-iej w lokalu zobowiązanego

Naczelnik 2 Urzędu Skarbowego.

3868

OBWIESZCZENIE O PUBLICZNEJ LICYTACJI

W myśl § 83 Dekretu z dnia 28.I.47 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R.P. Nr 21, poz. 84) podaje się do publicznej wiadomości, że w dniu 24 czerwca 1947 r. o godz. 10-iej w Częstochowie przy ul. Armii Ludowej Nr 3 u Koniecznej Lucyny celem pokrycia należności podatkowych odbędzie się sprzedaż z licytacji następujących ruchomości:

- Cukier 750 kg. cena szacunkowa 128.750 zł

- Pasta „Robot” 50 tuz. 16.000 zł

- Mydła f-my „Zgoda” 20 kg 8.000 ..

- Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji od 9-iej godziny do 16-iej w lokalu zobowiązanego

Naczelnik 2 Urzędu Skarbowego.

3867

OBWIESZCZENIE O PUBLICZNEJ LICYTACJI

W myśl § 83 Dekretu z dnia 28.I.47 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R.P. Nr 21, poz. 84) podaje się do publicznej wiadomości, że w dniu 25 czerwca 1947 r. o godz. 10-iej w Częstochowie przy ul. Al. Wolności 32 u ob. Gieszczyka Wacława celem pokrycia należności podatkowych odbędzie się sprzedaż z licytacji następujących ruchomości:

- Klacz maści karej cena szacunkowa 90.000 zł

- Szafa na ubranie koloru jasnego 21.000 ..

- Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji od 9-iej godziny do 16-iej w lokalu zobowiązanego

Naczelnik 2 Urzędu Skarbowego.

3865

OBWIESZCZENIE O PUBLICZNEJ LICYTACJI

W myśl § 83 Dekretu z dnia 28.I.47 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R.P. Nr 21, poz. 84) podaje się do publicznej wiadomości, że w dniu 25 czerwca 1947 r. o godz. 10-iej w Częstochowie przy ul. 1 Maja 11 u ob. Nowickiego Bronisława celem pokrycia należności podatkowych odbędzie się sprzedaż z licytacji następujących ruchomości:

- Szafa na ubranie, jasna, 1 szt. cena szacunkowa 30.000 zł

- Kanapa kryta gobelinem 1 szt. 15.000 ..

- Lustro tremo 1 szt. 7.000 ..

- Szafka nocne 2 szt. 5.000 ..

- Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji od 9-iej godziny do 16-iej w lokalu zobowiązanego

Naczelnik 2 Urzędu Skarbowego.

3866

OBWIESZCZENIE O PUBLICZNEJ LICYTACJI

W myśl § 83 Dekretu z dnia 28.I.47 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R.P. Nr 21, poz. 84) podaje się do publicznej wiadomości, że w dniu 25 czerwca 1947 r. o godz. 10-iej w Częstochowie przy ul. Panny Maryi 31 u ob. Popko Stanisława, celem pokrycia należności podatkowych odbędzie się sprzedaż z licytacji następujących ruchomości:

- Lustro tremo z szafkami cena szacunkowa 7.000 zł

- Szafa na ubranie 30.000 ..

- Biuorko koloru jasnego 12.000 zł

- Maszyna do szycia „Pfaff” 50.000 ..

- Stół krawiecki 10.000 ..

- Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji od 9-iej godziny do 16-iej w lokalu zobowiązanego

Naczelnik 2 Urzędu Skarbowego.

3864

HUTA BLACHOWNIA w CZĘSTOCHOWIE

(poczta Blachownia, telefon Częstochowa Nr 2422)

ogłasza

PRZETARG NIEOGRODICZONY

na gruntowną naprawę bocznicy kolejowej. Informacje i ślepe kosztorysy otrzymać można w Dyrekcji Huty. Wadium w wysokości 1 proc. oferowanej sumy przetargowej należy wpłacić do Banku Gospodarstwa Krajowego w Częstochowie na konto Nr 50 z oznaczeniem przeznaczenia wpłaconej sumy.

Pokwitowanie wpłaty oraz ofertę należy składać w podwójnych zalakowanych kopertach w biurze Huty do dnia 7 lipca godz. 11. Otwarcie ofert nastąpi w biurze Huty w dniu 7 lipca b. r. o godz. 12.

Dyrekcja Huty zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn oraz dowolny wybór oferty.

DYREKCJA HUTY BLACHOWNIA

3876

Zakłady Chemiczne „ANIOŁÓW”

w Częstochowie, ul. Warszawska 444 PRZYJMA OD ZARAZ SIŁY WYKWALIFIKOWANE

- 1. maszynistka 1. elektryka 2. ślusarzy oraz 15 robotników niewykwalifikowanych. Warunki pracy i płacy w/g układu zbiorowego Pracowników Przemysłu Chemicznego

Zgłoszenia w Biurze Personalnym tel. 22-58.

A 56

Piece kaflowe, kuchnie wykładanie ścian glazurą

Własny skład materiałów KAFLE BIAŁYCH i KOŁOROWYCH SZAMOTOWYCH BERLINSKICH, PŁYTKI GLAZUROWANYCH, OKUC FIRMOWYCH — URZĄDZEN PIECOWYCH. WYKONANIE ZAMÓWIEŃ SZYBKIE i SOLIDNE w Zakładzie Zduńskim CZĘSTOCHOWA, Aleja N.M. Panny Nr 28, tel. 1771.

A 1004

SPRZEDAMY 4 krosna mechaniczne

kompletnie wyposażone szer. 105 cm. Wiadomość: Wytwórnia Włókiennicza W. STEFANEK

Częstochowa, ul. Jaskrowska Nr. 114. 3853

Przecudnie opalisz się używając KREM IMREA w pudełku

DO nabycia Skład Apteczny St. Żyła, Częstochowa, Aleja Wolności 13. A 1003

Wytwórnia Artykułów Chemicznych „ABC”

CZĘSTOCHOWA, ARMII LUDOWEJ 3, tel. 21-86 poleca swoim Klientom pastę do obuwia, do podióg, oraz mucholapki w najwyższym gatunku. Prowinieja za zaliczeniem.

3784

Uwaga - miłośnicy róż

Upriejmie zawiadamiam, że dnia 21 b. m. zostanie urządzony bezpłatny pokaz najpiękniejszych róż z własnej hodowli w nowootwartym sklepie ogrodniczym Wł. Pierzchała

PLAC DASZYŃSKIEGO 5 (Nowy Rynek) Przyjmuję zamówienia na krzaki róż jesiennej sprzedaży z poważaniem Wł. Pierzchała A 1016

„SPOŁEM” POW. ZBIORNICA JAJ I MĄSKA

w Częstochowie, ul. 1-go Maja 4 poleca cukiernikom, piekarzom i lodziarzom jaja świeże, tłuszczy i wylewki po cenie zł 9.—, 7,50 i 5.—. 3827

CZĘŚCI ROWEROWE

J. Korewicki Częstochowa, Pl. Daszyńskiego 3 Ceny hurtowe. A 753

Dr OLSZEWSKI STANISŁAW urolog - chirurg

powrócił i przyjmuje od 3-5 Kilińskiego 35, tel. 12-23. Wszelkie badania pęcherza i nerek A 909



PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE arch. TADEUSZ SZMERDT Częstochowa, Dąbkowskiego 29, tel. 18-29. Budowa — Remonty — Konserwacje. 3804

Do mego mieszkania przy ul. Garibaldiiego 6/8 (dom. ob. Kowalskiego) włamali się nieznani sprawcy w sierpniu 1946 r., zabierając garderobe, radio, maszyny do szycia i t. p.

Zeszłej soboty 14 czerwca b. r. późnym wieczorem nastąpiło powtórne włamanie. Tym razem łupem złodziei padły 4 garnitury wełniane (czarny, popielaty, zielony i biały), popielata jesionka, 2 pary butów z cholewami (jedne z prawidłami), 2 pary spodni do butów (jasne gabardinowe i zielone kamgarnowe) białozna i gotówka.

Wyznaczam 100.000 zł. nagrody

dla tego, kto drogą telefoniczną, anonimową (podać godność) lub bezpośrednio naprowadzi mnie na ślad sprawców włamania. Dyskrecja całkowicie zapewniona. Wyplata nastąpi w kancelarii adwokata ob. Zawadzkiego. Wiadomość proszę kierować na Nr tel. 18-07 lub 19-57. Tadeusz Klimeczak.

Aleksander Fabiszewski

EMERYT KOLEJOWY opatrzony św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach, zmarł dnia 19 czerwca 1947 roku, przeżywszy lat 84.

Wyprowadzenie drogiem nam zwłok z domu żałoby przy ul. Najświętszej Maryi Panny Nr 8 do kościoła św. Zygmunta nastąpi dnia 21 czerwca b. r. tj. w sobotę o godz. 9 min. 30 rano. Po nabożeństwie o godzinie 10 min. 30 po przebież na cmentarz św. Rocha do grobu rodzinnego.

O smutnych tych obrzędach zawiadamia pozostała w wielkim smutku i żalobie

ZONA I RODZINA A 1034

WOLNE POSADY

POTRZEBNA dziewczyna do kuchni i paniątka do sklepu. Aleja N. M. Panny 16, Cukiernia A 1028

POTRZEBNA dziewczyna do restauracji Bar „Extra” Aleja 3. 3833

KOBIETY do pracy w ogrodzie potrzebne. Jasnogórska 79. 3878

POSAD POSZUKUJĄ

STARSA inteligentna szuka posady do dziecka. Mroczkowska. Kielce Kilińskiego 12, Cukiernia „Elżunia” A

INTELIWENTNA wiek średni, dobrze gotuje, przyjmuje posadę gospodyni ewent. na przychodnie Oferty PAP „Samotna”. 3832

SPRZEDAŻ

DOSTARCZAMY na zamówienia każdą ilość kaszy jaglanej ładnej, z grubego prosa. Dom Handlowy Leon Mrokowski. Częstochowa, ul. Nadrzeczna 34. 3820

BUDKA do sprzedania Pułaskiego 78. Wiadomość na miejscu. A 998

SAMOCCHÓD B.M.W. typ 326 5-osobowy w pierwszorzędym stanie do sprzedania. Wiadomość Kraków, św. Jana 15, u portiera 3757

PEASZCZE damskie z kapturami nowe sprzedam. Aleja 32. m. 28. A 1010

SPRZEDAM maszynkę na 156 i 120 z dwoma cylindrami dziecinna na 112 i render maszynkę na 148 igieł na chodzie. Zawódzie ul. Marysia 15, Adamus. 3845

RADIO 5-cio lampowe „Saub-Super” sprzedam. 3-go Maja 24. m. 1. 3848

MOTOCYKL B.M.W. od 250 cm do 60 cm kupię tylko w stanie bardzo dobrym. Częstochowa. N. M. Panny 71. m. 14. 3843

KAFLE kwadratowe białe w każdej ilości do nabycia: Kafłarnia Kaczyńskiego Myszków. 3647

SPRZEDAM lekką prasę ekcentryczną. Wiadomość: Hurtownia „Udziałowa”, Aleja 2. 3851

SPRZEDAM motor setkę „Saker” tania. Wiad. Armii Ludowej 5 w sklepie. A 1032

SPRZEDAM szory na parę koni, wyjazdowe. Cmentarna 11. gospodarz. 3849

DO SPRZEDANIA dwa materace Chłopińskiego 72. A 1006

DO SPRZEDANIA place w dobrym punkcie. Wiadomość: Piłsudskiego 31. m. 3. 3871

KWIATY na balkony, groby, petunie, begonie, szalwia, sprzedaje Aleja Wolności 16. 3872

SPRZEDAM urządzenie sklepowe. Wiadomość Pókszowiec Szczętowa 21. 3863

BUDKĘ sprzedam tania. 1-go Maja 19. m. 71 Wekezer. 3879

SPRZEDAM tapczan toaletkę, 162-ka z materacami, kredens kuchenny, stół stołowy z krzesłami, szafa, bielizniarka, obrazy oraz porcelane. ul. Kazimierza 28, m. 1 od 10-iej do 14-iej. 3808

DO SPRZEDANIA różne nieruchomości poleca „Pośrednictwo sprzedaży-kupna” A Jaworski, ul. Armii Ludowej 4, m 22 w Częstochowie. 3873

SPRZEDAM riksze motorowa. Aleja Wolności 58 m. 20. Częstochowa. 3838

WOZEK autko sprzedam. Stan bardzo dobry. Wiadomość: Częstochowa, ul. Dąbkowskiego 55, m. 7, II-gie piętro. 3850

KUPNO

KUPIĘ sklep w Alejach. Zgłosić PAP Aleja 61 pod „Gotówka”. 3839

MOTOCYKL B.M.W. od 250 cm do 600 cm kupię tylko w stanie bardzo dobrym. Częstochowa, N. M. Panny 71, m. 14. 3844

KUPIJĘ butelki od piwa i lemoniady Kościuszki 17 Rozlewnia piwa. A 990

KUPIJĘ narzędzia i warsztaty stolarskie K. Sobański i S-ka. Częstochowa, ul. Olsztyńska Nr 1. A 964

KUPIĘ futerał do futzy i torbę myśliwską. Wiad. PAP Aleja 61.

KUPIĘ prasę mimośrodową do 32 ton, tokarkę do I i pół m w uchwycie, wiertarkę do 15 mm i dynamo do niklowania 6-cio woltowe w komplecie, lub w częściach, oraz aparat do spawania. Wiadomość: Warszawska 23, m 2. 3880

ROZNE

LOKAL i gotówkę posiadam, poszukuje fachowca. Oferty do „Głosu Narodu” pod „Warsztat”. A 997

SUBLOKATORÓW 2 — 3 panów przyime. Wiadomość: Rynek Wileński, kiosk z gazetami, Sypuła. A

Dr MOZOŁOWSKA choroby skórno-weneryczne. Katedrańska 7. 8 — 6. 3653

Światowej sławy jasnovidz — psychografolog zdumiewająco przepowiada Nadeślij charakter pisma dane urodzenia 30 — złotych do koszty przesyłki. Pytań nie stawiać Anulzy — borsotopie metoda grupowa — płatne Tysiące podziękowań. Adresować: B Vapno Katowice skrzynka pocztowa 276. PAP 4811

Przyjmuję do meryżki okretki aplikacji Aleja 52, m. 8.

WSZELKIE ROBOTY TOKARSKIE z drzewa, wykona Wojnowski, Kawia 24. 3766

Garsciarka wykonuje pasy biuśronosze z właznych i powierzchniowych materiałów Cemy przystępne Aleja 52, m 9

FOTOGRAFIE nagrobkowe (porcelanowe) wykonują „El Cha-Film”, Warszawa, Jerozolimskie 27. Prawiniecje informujemy listownie. T. P. 6233

SKLEP z mieszkaniem w śródmieściu odstąpi. Wiadomość: Dąbkowskiego 17. A 963

ZGINAŁ pies szary podobny do wilka, wabi się „Gero”. Odprowa, dzić lub podać wiadomość za dużym wynagrodzeniem do gospodarza, ul. św. Barbary 8. 3861

3 POKOJE z kuchnią, łazienką przy teatrze zamienię na pokój z kuchnią w okolicy Kilińskiego, Dąbkowskiego, Washingtona. Oferty „Głosu Narodu” pod „Zamiana”. A 1018

MALUJE obrazy religijne szyldy, pokoje, ceny niskie. Częstochowa, św. Barbary 8 Słotwiński 3819

SKLEP oraz 5 pokojowe mieszkanie komfort. centrum Bielska zamienię na 3 pokoje. Częstochowa. Wiadomość Stanik. Częstochowa Aleja Wolności 3/5, m 15. 3830

WARSZAWIANKA przyjmuje do szycia suknie, palta. Szyje pięknie, szybko Aleja N. M. Panny 55. m. 6 front II piętro. 3862

POKOJU skromnego, oddzielnym wejściem, lub bez, poszukuje kulturalny Oferty pod „Solidny”. A 1030

NOWOOTWARTA pracownia sukien i okryć damskich przyjmuję do szycia oraz przyjmie uczennice do nauki kroju i szycia. Miasteczko M. Cabał Stary Rynek 28 — 3. 3874

POSZUKIWANIA

UWAGA powracający! W styczniu 1945 r zaginął w Częstochowie Jan Jarosław Sawczyk, ur. 25 marca 1923 w Poznaniu Powstaniec, pseud „Krzyszto”. O jakkolwiek wiadomość proszę rodzice Warszawa, Zoliborz Promyka 39, Józef Sawczyk 3758